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TSHOMBĖ PASIDAVĖ JUNGTINĖMS TAUTOMS
SSSR IŠGELBĖJO TAIKĄ PASAULY IR 

KOMUNIZMĄ KUBOJ, PASAKĖ ULBRICHT 
Reikalauja pavesti Vak. Berlyną Jungtinėms Tautoms

BERLYNAS. — Antradienį prasidėjo Rytų Vokietijos komu­
nistų partijos kongresas ilga Walter Ulbrichto kalba, klausantis 
2,500 delegatų, tarp jų Nikitai Chruščevui, norinčiam — anot jo 
pasakymo pirmadienį — priduoti kongresui “istorinės reikšmės”.

Nikita, vos išlipęs iš traukinio 
pirmadienį, išblaškė vakariečių 
skleidžiamus gandus apie jo ne­
pasitenkinimą savo satrapu Ul- 
brichtu. Nežiūrint, kad jis yra 
kietas, brutalus ir nepopulerus* 
stalinistas, Chruščevas jį palie­
ka ir toliau savo “vicekaralium” 
Rytų Vokietijos “protektoriate”.

Kuba plės komunizmą
Walter Ulbricht atsilygino sa­

vo ponui griežtais pasisakymais 
prieš Kinijos stalinistus ir iš- 
girdamas Ghruščevo politiką, 
kurios “teisingumą” pasaulis pa­
matęs Kubos krizės dienomis. Ne 
tik buvo išgelbėtas pasaulis iš 
atominio karo, bet ir išsaugotas 
komunizmas Kuboj, Jungtinių 
Valstybių pašonėj.

Komunizmas Kuboj bujosiąs 
ir plisiąs po kitas Pietų Ameri- 
kos šalis, pranašavo Ulbricht, 
Rytų Vokietijos valdžios galva 
(prezidentas) ir partijos vadas 
(pirmasis sekretorius).
Siekia “išlaisvint” V. Berlyną
Laikantis Kremliaus taikin­

gos koegzistencijos politikos, Ul- 
brichtas pranašavo, kad ir Ber­
lyno problema bus išspręsta tai­
kingu būdu.

šiuo klausimu vedamos dery­
bos tarp Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos. Ulbrichtas patvirti­
no, kad derybos vyksta ir tarp 
abiejų Vokietijų. Jis Berlyno 
problemos sprendimą vaizduoja­
si, kaip kalbėjęs Nikita Chruš­
čevas. Vakarų Berlyne turi plė- 
vesuoti Jungtinių Tautų vėliava. 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
(Nato šalių) karines įgulas turi 
pakeisti JT kariuomenė, į kurią 
įeitų raudonoji armija.

Vakarų Berlyno sutarptauti- 
nimas turėtų būti neatskiriamas 
nuo Rytų Vokietijos suvereni­
nių teisių pripažinimo, ypač kiek 
tai liečia susisiekimą su Vakarų 
Berlynu sausumos, vandens ir 
oro keliais, kalbėjo Ulbricht.

“Darbininkai palaidos 
kapitalizmą”

Nikita Chruščevas, atvykęs į 
kongresą iš Lenkijos, pasakojo, 
kad jis neis į karą su mirštan­
čiu kapitalizmu. Kapitalizmą pa­
laidos darbininkų klasė kiekvie­
noj šaly, dar jam esant gyvam, 
ir šaukiant “urah”.

Walter Ulbricht savo kalboj 
kongrese išbarė Kiniją už už­
puolimą prieš Indiją, susiginči­
jus dėl pasienio teritorijų. Jis 
patarė abiem Azijos šalim ieško­
ti greit susitarimo jų ginče dėl 
naujų sienų.

iŠ VISO PASAULIO

Neramu Dramblių Kaulo 
Pakrantėj

AKRA, Gana. — Praeitą sek­
madienį Afrikos nacionalistai, 
kurie pritaria Ganos prezidento 
Nkrumah svajonėms sukurti Af­
rikos tautų federaciją, bandė nu­
versti kaimyninės respublikos, 
Dramblių Kaulo Pakrantės val­
džią. Presidentu yra Felix 
Houphouet-Boigny, draugiškas 
prancūzams valstybininkas, šį 
kartą jis išvengė Togo preziden­
to Olympic likimo.

SSSR išsiuntė Indijai 4 Migus
MASKVA. — Iš Odesos 

uosto išplaukė laivas su ketu­
riais sprausminiais naikintuvais 
Indijai. Ji buvo užpirkusi 12 to- 
'kių lėktuvų praeitą rudenį, dar 
prieš Kinijos užpuolimą. Krem­
lius ilgą laiką atidėliojo lėktu­
vų pristatymą, nenorėdama dar 
daugiau įerzinti Pekingo.

Kongiečiai prieš Angliją
LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Keletas šimtų Kongo studentų 
įsiveržė į Anglijos ambasadą, iš­
daužė langus, padegė archyvą. 
Nuo langų šukių lengvai sužeis­
ti keli ambasados tarnautojai. 
Studentai šitokiu būdu išliejo 
pyktį prieš anglus už palankumą 
Katangos prezidentui Tshombei. 
Demonstrantus išvaikė JT ka­
reiviai, atsisakius tai daryti 
Kongo policijai.

Nusiginklavimo derybos
NEW YORKAS. — Nuo pir­

madienio prasidėjo pasitarimai 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun­
gos dėl nusiginklavimo, patyrus 
didelį nepasisekimą 17-kos šalių 
konferencijoj Ženevoj. Iš Žene­
vos — padarius ten pertrauką— 
atvyko SSSR delegatas Semion 
Carapkin. Amerikai atstovauja 
William Foster, nusiginklavimo 
agentūros direktorius.
Po Togo prezidento nužudymo

LOME, Togas. — Perversmi­
ninkams nužudžius Vakarams 
draugišką prezidentą Sylvanus 
Olympio ir paėmus į savo ran­
kas respublikos valdžią, grįžo iš 
užsienio trys politiniai pabėgė­
liai tartis dėl pastovios valdžios 
sudarymo. Vienas iš pervers­
mininkų vadų, buvęs prancūzų 
armijoj puskarininkis Emma­
nuel Bodjolle, pasakojo, kad jie 
neturėjo tikslo nužudyti prezi­
dento Olympio. Bet jis nesida- 
vęs areštuojamas.

Vyriausybė parūpins 
beturčiam advokatų

Bet tik federalinėse bylose
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausias prokuroras Kennedy 
planuoja išplėsti teisinę pagalbą 
beturčiams žmonėms, kurie ne­
turi iš ko pasisamdyti advoka­
tų, patraukus į federalinį teis­
mą.

Tokios valdinės pagalbos sis­
temą, ieškant teisybės, jau se­
niai veikia, bet atrodo, kad ji 
yra netobula ir nepakankama, jei 
prezindentas Kennedy šį klausi­
mą iškėlė kalboj kongrese apie 
respublikos padėtį.

Prezidentas pasakė: “Mes tu­
rime stiprinti tautą, gindami pi­
liečių pagrindines teises. Turi 
būti garantuojama teisė kiekvie­
nam žmogui, apkaltintam fede- 
raliniame teisme, turėti kom­
petentingą patarėją”.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy sako kalbą Kongresui apie padėtį Unijoje. 

Užpakaly: viceprezidentas Johnson ir atstovy rūmy pirmininkas 
McCormack.

PRANCŪZIJA IZOLIUOJASI NUO NATO
Sąjungininkai nepatenkinti De Gaulle nacionalizmu

PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle neturi nei Nato sąjun­
goj nei Europos ekonominėj bendruomenėj nė vieno draugo, kuris* 
remtų jo nacionalistišką politiką, nesuderinamą su kolektyviško 
saugumo ir ekonominės bendruomenės tarptautinėmis idėjomis.

Adenauerio Vokietija buvo ir 
tebėra glaudžiu Prancūzijos ben­
dradarbiu bendroj rinkoj (Euro­
pos’ ekonominėj bendruomenėj). 
Bet ir Adenaueris nepritaria De 
Gaulle priešinimuisi JAV planui 
sukurti Nato atomines pajėgas.

Valstybės pasekr. George Bali, 
atvykusiam į Boną iš Nato ta­
rybos sesijos Paryžiuj, kancle­
ris užtikrino visišką paramą. Vo­
kiečiai buvo pirmieji, kurie rei­
kalavo sukurti Nato atomines 
pajėgas, ir kai pagaliau Ameri­
ka pasiūlė jas organizuoti, kilo 
vokiečiuose nepasitenkinimas 
“europiečiu” De Gaulle neigia­
mu nusistatymu.
JAV neatsisakys Polaris plano

Valstybės departamento spau­
dos referentas Lincoln White 
antradienį pasakojo korespon­
dentams, kad Prancūzijos prezi­
dento neigiamas pasisakymas 
nereiškia Amerikos vyriausybės 
atsisakymo nuo jos plano su­
kurti Nato atominį povandeninį 
laivyną, ginkluotą Amerikos’ ba­
listinėmis raketomis Polaris.

Šios raketos, nuolat tobulina­
mos. Jos pasiektų su atomine 
bomba priešo šalies taikinius už 
2,500 mylių. Amerika yra nusi­
stačiusi pasigaminti sau 40 to­
kių laivų, kurie galėtų sunaikin­
ti 80% Sovietų Sąjungos.

V. Europa nori Anglijos
Vakarų sąjungininkus dar ne­

smagiau nuteikė De Gaulle pasi­
sakymas prieš Anglijos priėmi­
mą į bendrąją rinką. Belgijos ir 
Olandijos užsienio reikalų mi­
nisterial Spaak ir Luns apgailes­
tauja, kad De Gaulle pasirinko 
laiką pareiškimams prieš Angli­
ją kaip tik tuo metu, kada Briu­
sely pasiruošta svarstyti Angli­
jos* priėmimą. Visai aiškiai už 
Anglijos priėmimą pasisakė ir 
Italija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Senate prasidėjo kova prieš 
“filisbusterį”, seną ..tradiciją 
leisti kalbėti senatoriui, kiek jis 
nori. Dažnai šią teisę senatoriai 
išnaudoja prieš daugumą, su­
trukdyti mažumai nepalankius 
įstatymo pratektus.

♦ Italijos ministeris pirminin­
kas Amintore Fanfani atskrido 
j Washingtoną dviejų dienų vi­
zitui. Jis priėmė mero Daley 
kvietimą aplankyti Chicagą.

♦ Brazilijos lėktuvas nukrito 
ant gyvenamųjų namų, leidžian­
tis į Sao Paulo aerodromą. Iš 45 
keleivių 35 žuvę arba sužeisti.

♦ Prezidentas paruošė ir ne­
trukus įteiks kongresui ateinan­
čių metų biudžetą. (Jis praside­
da nuo liepos 1 dienos). Biudže­
tas siekia beveik $100 milijonų. 
Apie $52 bilijonai numatyta ša­
lies apsaugai, apie $3 bil. dau­
giau, negu šiais biudžetiniais 
metais.

♦ Nikita Chruščevas trečiadie­
nį pasakys kalbą Rytų Vokieti­
jos komunistų partijos suvažia­
vime. Laukiama, ką jis pasakys 
apie Berlyno problemos sprendi­
mą ir santykius su “didžiuoju 
broliu” Kinija.

Mykolaičiui-Putinui 
70 metų amžiaus
Lietuvoje gyvenančiam rašy­

tojui Vincui Mykolaičiui-Putinui 
sausio 6 d. sukako 70 m. amž. 
Gimęs 1893 m. Pilotiškių km., 
Gudelių valse., Marijampolės 
ąpskr. Mykolaitis-Putinas į lie­
tuvių literatūrą įėjo kaip lyri­
kas, dramaturgas, romanistas’, 
literatūros istorikas.

Lietuvoje V. Mykolaičio 70 
m. amž. sukaktis pradėta minė-! 
ti sausio 5 d. per Vilniaus radiją 
— A. Venclova savo kalboje pri­
pažino, kad V. Mykolaitis-Puti­
nas esąs vienas populiariausių 
rašytojų, turįs gerą s’konį, plačią 
erudiciją, augštai įžvalgus ir li­
teratūrai davęs kūrinių, kuriems 
lemta labai ilgai gyventi. Kitą 
dieną per radiją kalbėjo jaunųjų 
rašytojų vardu Mozūriūnas, bu­
vo skaitomi sveikinimų laiškai, 
telegramos.

Sukaktuvininko raštų kolek­
cija yra surinkta Vilniaus uni­
versiteto bibliotekoje — čia ir 
pirmieji rašytojo kūriniai ir nau­
jas “Sukilėlių” leidinys. V. My­
kolaičio kūryba leidžiama dide­
liais tiražais, skaitoma ir užsie­
nyje, išversta į rusų, latvių, bal­
tarusių, moldavų, lenkų, čekų 
kalbas.

Kaip ir kitų sukakčių progo­
mis, Lietuvos A. Sovieto įsaku 
už nuopelnus V. Mykolaičiui-Pu- 
tįnui suteiktas liaudies rašytojo 
garbės vardas. (E)

— Sausio 4 d. iš Rygos į Vil­
nių grįžo solistas Virgilijus No­
reika, Rygos* operoje atlikęs Al- 
mavivos partiją Rossini opero­
je “Sevilijos kirpėjas”. Lenin­
grado mažojo operos teatro sce­
noje dainavo kitas pasižymėjęs 
lietuvis — tenoras Valentinas 
Adamkavičius ir baritonas Jo­
nas Stasiūnas. Abu atliko Otel­
io ir Jago vaidmenis- Verdi ope­
roje “Otelio”. (E)

♦ Sirijos vyriausybė nepajė­
gia užslopinti kariškių revoliuci­
jos, siekiančios nuversti civilių 
valdžią ir vėl susijungti su Egip­
tu. Tas pats elementas 1961 me­
tais sukėlė revoliuciją prieš 
egiptiečių hegemoniją ir atsky­
rė Siriją nuo Jungtinės Arabų 

] Respublikos — Egipto.

KATANGOS PREZIDENTAS BAIGĖ KOVĄ 
UŽ PROVINCIJOS NEPRIKLAUSOMYBĘ 

Paprašė amnestijos sau ir visiems kovotojams; 
Sutiko grįžti į Kongo respubliką pagal JT pianą

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — šis Tshombės sprendimas yra 
galutinis: jis kapituliavo prieš Jungtines Tautas*, sutikdamas įjung­
ti į Kongo respubliką Katangos provinciją pagal Jungtinių Tautų 
generalinio sekretoriaus U Thanto planą.

— 1962 m. pabaigoje Lietuvos 
Mokslų akademijos prezidentu 
vėl perrinktas akademikas J. Ma­
tulis, viceprezidentu — akadm. 
J. Žiugžda, vyr. moksliniu sekr. 
išrinktas akad. K. Meškauskas, 
prezidiumo nariu — akad. J. 
Kubilius. Tikraisiais Akademi­
jos nariai pastaruoju metu iš­
rinkti Vilniaus V. Kapsuko var­
do univ. rekt. prof. J. Kubilius, 
Alg. Žukauskas, ekon. K. Meš­
kauskas, nariais-koresponden- 
tais: Ant. Nemura, Vyt. Nešu- 
kaitis ir “Komunisto” vyr. red., 
doc. V. Niunka. (E)

Katangos prezidentas Moisė Tshombė (dešinėje) argumentuoja 
su Abisinijos kariais, kurie jį sulaikė netoli Elisabethville, Katanga

Apie tai Tshombė pasiuntė iš 
Kolwezio, savo paskutinės tvir­
tovės, pranešimus Kongo prem­
jerui Adoulai, JT gen. sekreto­
riui U Thant, Amerikos, Angli­
jos, Prancūzijos ir Belgios vy­
riausybių vadams.

JT armijai suteikta pilna “ju­
dėjimo laisvė”, tai reiškia, oku­
pavimą Kolwezio pramonės cen­
tro ir kitų vietovių, kur dar lai­
kėsi Katangos kariuomenės bū­
riai. Kai kur jie susikovė savo 
iniciatyva su JT samdomais ka­
reiviais.

Draugai patarė pasiduoti
Tshombei atkalbėti nuo toles­

nės kovos ir tokių priemonių, 
kaip Kolwezio pramonės statybų 
susprogdinimo daug pasitarna­
vo jo draugas Rodezijos federa­
cijos* premjeras Sir Roy Welens- 
ky.

“Aš manau, kad prezidentas 
Tshombė pasielgė išmintingai 
esamomis aplinkybėmis”, pa­
reiškė Sir Roy. “Aš tikiuosi, kad 
Jungtinės Tautos ir Kongo cen­
trinė vyriausybė tinkamai įver­
tins jo sprendimą ir sutiks, kad 
tolesnei agresijai nebėra jokio 
pagrindo”.

JT generalinis sekretorius U 
Thant pas’veikino Tshombę už 
pasidavimą taikos interesams. 
Suvienytoje Kongo respublikoje 
Tshombė gali tikėtis tinkamos 
vietos jei ne centrinėj vyriausy­
bėj, tai nors savo provincijoj. 
Jei JT nori išvengti tautelių, kil­
čių vidaus kovų, ypač Katangos 
įjungimo laikotarpiu, Tshombė 
gali pasirodyti naudingu įnagiu. 
Jo populerumas vis dar yra di­
delis.

Dėl santykių su Adoula
JT turės pasistengti sušvelnin­

ti Kongo premjero Adoulos ir 
kitų centrinių vadų įtūžimą prieš 
atkaklųjį Katangos prezidentą. 
Tshombė, kaip tikras nugalėtas 
priešas, paprašė Adoula amnes­
tuoti jį ir jo kovotojus už ne­
klausymą Kongo centrinės val­
džios.

Moisė Tshombė atsiskyrė nuo 
Kongo 1960 metais*, tuoj po ne­
priklausomybės paskelbimo ir 
prokomunistų valdžios (Patrices 
Lumumbos) įsigalėjimo bei už­
vesto teroro prieš belgus ir kitus 
europiečius, šis Tshombės žygis 
sutrukdė komunistų planus su­
kurti Maskvai palankią diktatū­
rą ir sukėlė Tshombei antikomu- 
nistų simpatijas plačiame pa­
sauly.

Kongas paskelbė amnestiją
JT pranešė, kad Kongo prezi­

dentas Kasavubu ir premjeras* 
Adoula atsiuntė telegramą, už­
tikrindami amnestiją Tshombei, 
jo ministeriams ir kareiviams. 
Tshombei suteikiama pilna lais­
vė keliauti po Kongą. Jis yra 
nusistatęs grįžti artimiausiu lai­
ku į savo sostinę Elis*abethvillę.

JT armija vis dar susilaiko 
nuo žygiavimo į Kolwezj. Dar 
abejojama, ar Tshombė galės pa­
veikti savo kareivius, ypač jų 
karininkus, samdytus europie­
čius. Jie buvo užminavę Kolwe-

Norstad apie Nato 
atomines pajėgas 
Generolas siūlo triumviratą 

iš JAV, Anglijos, Prancūzijos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Generolas Lauris Norstad, buvęs 
pastaruosius 6 metus Nato vy­
riausiu vadu, siūlo sudaryti Na­
to sąjungoj savotišką triumvira­
tą iš Amerikos, Anglijos ir Pran 
cūzijos. Jis mano, kad šiuo bū­
du būtų galima įtraukti Pran­
cūziją į atominių jėgų organi­
zavimą, jei sprendimą apie šių 
ginklų panaudojimą darytų 
Amerika kartu su Anguija ir 
Prancūzija.

Pagal Norstado projektą, į 
atomines strategijos planavimą 
ir vadovavimą reikėtų įtraukti 
visus Nato narius, ir tuos, kurie 
atominių ginklų negamina. 
Triumviratas spręstų, kada 
griebtis atominių ginklų.

Su Jaiku į šią trijulę būtų gali­
ma įtraukti ketvirtą Nato narį, 
pavyzdžiui, Vokietiją. Po tam 
tikro laiko, Vokietiją pakeistų 
kitas neatominis* narys, kaip Ita­
lija. Toks kaitaliojimas turėtų 
tęstis visą laiką, Amerikai, An­
glijai ir Prancūzijai liekant pa­
stovia trijule.

Kuba ginkluojama
Per krizę spalio mėnesį šie 
darbai buvo laikinai sustoję
MIAMI. — Kubos pabėgėlių 

kovotojų organizacija Vakarų iš­
laisvinimo frontas gavo iš savo 
agentų Kubos pogrindy žinių, 
kad Sovietai atnaujino Kubos 
ginklavimą, laikinai nutrauktą 
spalio mėnesį, kada buvo kilęs 
atominio karo pavojus.

Sovietų technikai pradėję sta­
tyti raketų laidymo bazę La 
Herraduros* pajūry prie La Yaya 
miestelio. Raketų bazės statyba 
Rojas ūky tarp Retiro ir San 
Juan, Orient© provincijoj, be­
veik nesustojo nė spalio mėnesio 
Įtampos dienomis.

Povandeninių laivų bazes
Minėtos organizacijos agentų 

žinios rodo, kad Sovietų povan­
deniniai laivai patruliuoja Ku­
bos šiauriniuose pakraščiuose. 
Žinios gautos iš pabėgus*io Cas­
tro armijos karininko. Sovietų 
povandeniniai laivai savo bazes 
turi Punta de Mulas, Oriento 
provincijos uoste, ir Turiguano 
saloj.

Sen. Keating (resp. N. Y.), 
kuris daugiausia remiasi kubie­
čių pabėgėlių surinktomis žinio­
mis, tvirtina, kad Sovietų kari­
nė galia Kuboj per vienus metus 

' padidėjo 10 kartų.

zio elektros jėgaines, užtvankas, 
kasyklų žmones. Ts’hombė gra­
sindavo jas susprogdinti, jei JT 
armija veržtųsi į miestą. Nuo 
Kolwezio įmonių priklauso di­
džioji dalis Katangos provinci­
jos pramonės.
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BALFO ŽINIOS
1962 m. spalio mėn. Detroi­

to B alfo skyriaus pravestoji 
rinkliava davė 2,801.83 dol. 
pajamų.

Rinkliavai vadovavo p. E. 
Paurazienė; rinkliavos komi­
teto garbės pirmininkais bu­
vo klebenai kun. V. Stanevi­
čius ir kun. M. Kundrotas. 
Rinkliavą nemokamai garsi­
no A. Liet. Balso Radijo Klu­
bo ir “Lithuanian Melodies” 
radijo valandėlės; kalbas per 
radiją pasakė P. Januška, St. 
Kaunelienė, A. Musteikis, E. 
Paurazienė ir K. Ražauskas. 
Spaudoje rašė V. čižauskas,
K. Jurgutis, A. Nakas ir Pr. 
Zaranka.

Aukotojus lankė ir aukas 
rinko: M. Ambrasienė, A. An- 
driušaitis, D. Arlauskienė, K. 
Banevičius, F. Blauzdys, A. 
Bliūdžius, A. ir V. čiunkaitės, 
V. čižauskas, A. Dainus, P. 
Dalinis, K. Daugvydienė, St. 
Dryža, St. Garliauskas, K. Gri­
cius, A. Grigas, J. Janulevi- 
čius, P. Jareckas, A. Juška, 
A. Kasputis, St. Kaunelienė, 
O. Kratavičienė, V. Kundro- 
tienė, L Laurinavičienė, St. 
Malinauskas, P. Marčiukaitis,
L. Matvekas, E. Mickey, J. Mi­
kaila, K. Miltakis, J. Mockai- 
tis, E. Musteikienė, P. Pago­
jus, E. Paurazienė, J. Pečiū­
rienė, A. Pesys, L. Petronis, 
R. Plepienė, J. Pleskus, E. 
Rėklys, A. Smagrauskas, K. 
Sragauskas, P. Stanionis, K. 
Stašaitis, Č. šadeida, J. Šepe­
tys, M. Šimonis, A. Šukienė, 
V. ir St. Urbonai, O. Valat­
kienė, K. Veikutis, A. ir St. 
Zaparackai.

Aukotojams, rinkėjams ir 
visiems padėjusiems šią rink­
liavą pravesti Balfo 76-to sky­
riaus valdyba reiškia nuošir­
dų ačiū.

Balfo 76-to skyriaus 1962 m. 
spalio mėn. rinkliavos auko­
tojų sąrašas,

Aukojo po: 25 dol. — A. 
Liet. Gydytojų S-gos Michi­
gan skyrius, A. ir O. Kratavi- 
čiai, Dr. V. Majauskas, Dr. V. 
ir M. Mileriai.

20 dol. — P. ir V. Balynai, 
O. Kratavičiūtė, Dr. R. ir P. 
Rizk, G. Viskantienė.

15 dol. — L. ir M. Bajorū­
nai, J. ir M. Homčai, V. ir St. 
Urbonai.

12 dol. 50 et. — V. B. R. Se- 
leniai.

12 dol. — Dr. P. ir L. že­
maičiai.

10 dol. — P. Aleškaitis, A. 
Lietuvių Balso Radijo Klubas,
A. L. Bendruomenės Detroito 
Apylinkė, A. ir E. Banėnai, 
V. ir M. Baužai, J. Briedis, E. 
Bulotienė, P. Dalinis, Dr. A. 
ir J. Damušiai, P. ir M. Dzen- 
konskai, St. ir D. Geldauskai,
B. ir B. Girniukaičiai, Globe 
Parcel Service, E. ir D. Jan­
kai, P. Jaračkas, A. Jašktilis 
E. Jurgutienė, K. Jurgutis, J. 
ir M. Kasevičiai, Dr. J. ir D. 
Kaupai, A. ir M. Končiai, J. 
ir J. Kučinskai, K. ir V. Kund­
rotai, A Kupčinskas, L. ir E. 
Kutkai, Dr. B. ir A. Kviečiai, 
Liet. Socialdemokratų S-gos 
116 kp., Lietuvos Vyčių 79 kp. 
(Dievo Apvaizdos parap.), A. 
ir T. Merkevičiai, J. ir M. Mi­
kailai, St. Miliešius, K. Milta­
kis, N. ir dr. M. Miškiniai, J. 
Mockaitis, E. Molienė, A. ir 
G. Norus, P. Pagojus, P. ir P. 
Pajaujai, L. ir J. Pečiūrai, Dr. 
A. Petersonas, L. ,Puskepalai- 
tienė, K. ir R. Ražauskai, J. 
ir O. Ribinskai, J. ir A. Ru 
gieniai, O. Rumšaitė, V. ir Ch. 
Ruseckai, J. ir M. Saliniai, A. 
ir A. Skaruliai, M. Smailienė,
J. ir A. Stanevičiai, Pr. Sta­
nionis, Č. ir A. Staniuliai, O. 
Stankiūtė, V. Staškus, Ch. 
Step — Stepanauskas, Susi- 
viehijimo Lietuvių Amerikoje 
352 kp., Dr. P. ir V. šepečiai,
K. ir A. Tuskeniai, T. ir V. 
Udriai, J. P. Uvick, Dr. O. ir 
V. Vaitai, A. ir J. Vaitėnai, 
J. ir M. Vaitkūnai, V. ir O. 
Valiai, P. ir K. Variai, K. Žu­
tautas.

7 dol. Č. ir E. Anužiai, J. 
ir dr. B. Grūzdai, A. Rugie­
nius.

6 dol. — Dr. K. ir E. Kar­
veliai, J. ir A. Leščinskai, J. 
Mačiulaitis.

5 dol. — M. Abarius, J. Acus, 
A. L. R. K. Moterų S-gos 54 
kp., V. ir L Alantai, A. Am- 
broze, A. Ancevičius, V. ir G. 

! Ankai, P. ir I. Antanaičiai, I.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ted Bauman ir 1,000 svarų sveriąs meitėlis, kurį jis nupirko iš Kenneth Toll (Allison, Iowa).

[ PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

IS TOLI IR ARTI I
(Tbuji didėti inrtki&tĄ :

mefy pafyri/ftas tisodiningca prtamawHK $ ‘

•UOZAS NAUJOKAITIS

[MPVIHG!

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ir D. Anužiai, A. ir D. Arlaus­
kai, J. ir G. Asminai, A. ir B. 
Astašaičiai, Ateitininkų Sen­
draugių kuopa, A. ir A. At- 
kočaičiai, J. Augaitis, A. Au- 
gūnas, St. Aukštikalnis, J. Ba­
kužis, A. ir M. Bajerčiai, K. 
Balys, J. ir C. Balsiai, O. Bal- 
zerytė, B. Banionienė, Č. ir 
St. Bankauskai, A. ir E. Ba­
rak auskai, J. ir E* Baubliai, 
M. ir E. Baukiai, J. ir S. Bau­
žai, V. ir J. Baužai, P. ir M. 
Baziliauskai, J. ir H. Begans- 
kiai, J. ir J. Belickai, B. Ber- 
žanskis, J. Bitautienė, S. Blaš- 
kevičius, F. Blauzdys, A. ir 
St. Bliūdžiai, S. Bosas, J. 
Brazauskas, V. ir O. Bražiai, 
J. Bražiūnas, V. ir S. Bubliai, 
B. Bugenis, J. Buitkus, M. Bu­
kauskienė, L. ir S. Bulgariai, 
P. Buinikis, B. Burba, D. Ori­
nei’, B. čečkienė, P. čečkus, 
J. Černiauskas, K. černis, V. 
ir E. čižauskai, A. Dagilis, 
Kun. Br. Dagilis, A. Dainus, 
S. Dambrauskienė, K. ir K. 
Daugvydai, J. ir M. Ditkai, S. 
ir S. Dryžai, D. ir A. Dulai- 
čiai, J. ir B. Dumbravai, J. ir 
J. Dunčiai, Eaton Pharmacy, 
S. ir M. Erlingai, V. ir B. Gai- 
veliai, J. ir P. Gaižučiai, St. ir 
E. Garliauskai, P. ir G. Go­
biai, K. ir E. Gogeliai, V. Gra­
žulis, K. Gricius, Ą. ir S. Gri­
gai, M. Grudzniskaitė, L. ir P. 
Heiningai, A. Hofmanas, W. 
ir S. Hotra, G. Ivanauskas,
E. Jackson, J. Jackson, J. ir 
U. Jakunskai, V. Jakunskas, 
ir E. Janeckai, M. ir V. Janu- 
kaičiai, J. Jarulaitis, A. Jo- 
dinskas, M. ir J. Jokūbaičiai, 
J. ir A. Jonynai, A. ir E. Juš­
kai, J. Juška, P. Juknys, Kacy,
L. Kalvėnas, V. Kankalis, J. 
Karalius, V. ir K. Kartanai, J. 
Kartis, A. Kasputis, J. ir T. 
Kavaliauskai, I. ir St. Kaune- 
liai, A. Kezenius, J. Kirtiklis, 
J. ir M. Kirvelaičiai, Dr. B. Kra- 
kaitis, J. Kratage — Jr., V. 
Kriaučiūnienė, Kriščiunevi- 
čiai, Kun. V. Kriščiunevičius, 
J. Kriščiūnas, P. ir M. Kučins­
kai, E. Kudzmaitė, K. ir B. 
Kulikauskai, K. Kupetis, Z. ir
J. Kuprėnai, J. Kuras, B. Kur- 
mauskienė, St. Kuncevičius, 
Kun. M. Kundrotas, V. ir E. 
Kutkai, A. Kvedaras, J. Lau­
rinaitis, K. ir V. Lekniai, P. 
ir U. Leleikiai, A. Lelevičius,
F. ir A. Lėliai, V. ir A. Lėliai, 
A. Leperskas, J. Liaudanskas, 
Liet. Rezist. Santarvės Det­
roito sk., L. Lozickas, A. ir L 
Lukai., V. Mallen, P. Marčiu­
kaitis, Z. Markevičius, A. Ma- 
saitis, P. Matulis, L. ir S. Mat- 
vekai, K. ir R. Mamėnai, V. 
Mickevičius, J. ir A. Mikai, A. 
Mikalkėnas, V. Misiulis, A. ir 
E. Misiūnai, A. ir J. Misiūnai, 
P. ir E. Misiūnai, J. Miškinis,
K. ir B. Mykolaičiai, K. ir E. 
Mykolaičiai, F. ir V. Motuzai,
M. Mozūras, J. Murinas, A. ir 
E. Musteikiai, A. ir B. Nakai,
G. Narklin, K. ir O. Navasai- | 
čiaij B. ir V. Neverauskai, M.

Neverouck, J. Norkus, F. 01- 
šauskaitė, J. Orentas, A. Os- 
teika, A. Osteika, Z. Pajau­
jis, V. ir G. Palaikiai, A. ir A. 
Paškai, J. Paškus, A. Pašuko­
ms, A. ir V. Patalauskai, E. 
Paurazienė, St. Pažėra, V. 
Perminąs, A. ir A. Petrauskai, 
E. ir G. Petrauskai, St. Pet­
rauskas, L. ir D. Petroniai, 
A. Petrulis, A. ir G. Petruliai, 
V. Petruševičius, A. Pesys, Dr.
J. ir R. Pikūnai, A. ir R. Ple­
piai, J. ir V. Pleskai, P. Po­
dolskis, A. Ponelis, P. ir M. 
Polteraičiai, Dr. S. Pragulba, 
St. Pranėnienė, J. Preibys, A. 
ir M. Rackai, J. ir E. Radai, 
V. ir E. Rasteniai, J. ir St. 
Ratnikai, J. Raulickas, J. ir O. 
Rekašiai, E. ir E. Rėkliai, A. 
Rimkus, A. Rock, A. Roskaus- 
kas, J. ir K. Rukšėnai, J. Rum­
šą, P. Ruplėnas, A. ir N. Sa­
dauskai, J. Sadinskas, K. 
Saudargas, J. Sfedlickas, J. Se­
rapinas, J. Shires, O. Sirge- 
dienė ir S. Polikaitienė, Kun.
K. Simanavičius, I. ir J. Skir- 
gaudai, St. ir A. Skorupskai, 
S. Smalinskas, K. Sragauskas, 
Kun. V. Stanevičius, Br. ir S. 
Staniškiai, K. ir A. Stašaičiai,
J. ir G. Stasiai, J. Staugas, J. 
Suopys, P. Svitas, Č. šadeika, 
V. šarka, A. Šatraitis, I-jo L.
K. St. Butkaus šaulių kuopa, 
J. ir M. Šepečiai, J. ir O. šepu- 
tai, K. šeputa, Dr. J. šidagis,
J. šidagis, A. ir A. Šileikai, S. 
ir S. šimoliūnai, J. ir A. Šimu- 1 
kėnai, A. šiurkus, K. ir E. j 
Škėmai, V. Šlikas. J- Šostakas, Į
K. ir G. špakauskai, L. ir V. 
Šulcai, J. Tamošiūnas, V. Ta- ‘ 
mošiūnas, R. ir A. Tamulio- ! 
niai, M. ir V. Tylai, K. Urb- 
šaitis, V. ir Z. Urmanavičiai, 
J. Ūsorius, V. Ūsorius, P. Vai- i 
čekauskas, V. Vaičiūnas, P. 
Vaitiekūnas, J. Vaitkūnas, J. 
ir A. Valukoniai, St. Variako- 
jis, E. Vasiliauskas, Vasiliaus- | 
kienė, A. ir S. Vasiuliai, R. 
Valatka, P. Ve^eika, K. Vei- 1 
kutis, A. ir St. Veng^aičiai, : 
A. ir D. Velavičiai, V. ir B. I 
Veselkai, Vilniaus Kr. Lietu- 1 
vių S-gos Detrėito sk., V. ir

Ir vagių profesija 
reikalauja smegenų
Kad ir kriminalistika turi sa­

vo įdomumų ir duoda medžia­
gos linksmiems pasiskaitymams, 
gana poros šiokių nuotykių iš 
Chicagos vagišių gyvenimo.

Philip Milici, 45, pagarsėjęs 
“katino” vardu Chicagos tur­
tuolių rezidencijų Gold Coast 
plėšikas, vieną sekmadienio nak­
tį išsirengė “pelioti”. Oak Parke 
(1228 N. Lincoln avė.) radęs 
tinkamą rezidenciją ir palan­
kias sąlygas, nes savininkai tą 
vakarą buvo išvažiavę, jis vik­
riai, kaip katinuj dera, lietaus 
palašo vamzdžiu užsikoręs į ąnt-

K. Viskantai, Ph. Warner, 
Wilkes Bar, A. ir A. Zabloc­
kiu, P. ir J. Zarankai, A. žal- 
kauskas, K. žalnieraitis, V. 
Žebertavičius, A. ir A. žiedai; 
Kiti aukojo po mažiau.

Dėl pastebėtų šiame sąraše 
netikslumų prašome kreiptis 
į p. E. Paurazienę, 17408 Quin­
cy Ave., Detroit 21, telef. 
UN 2-3298.

Balfo 76-to sk. valdyba

ro aukšto balkoną, atlupo vieno 
lango rūtos kitą ir tvarkingai 
įlindo vidun, kur atsargiai elek­
tros lempute pasišviesdamas 
pradėjo darbuotis.

Pasirodo, savininkai išvažiuo­
dami paprašė kaimyną kartkar­
tėmis patikrinti jų rezidenciją. 
Kaimynas betikrindamas paste­
bėjo, kad antrajame aukšte kaž­
kas švysterėjo.

“Kas ten” ? — garsiai paklau­
sė kaimynas, žiūrėdamas į ant­
rą aukštą. Jokio atsakymo ne­
sulaukė, tik išgirdo lango stiklo 
sproginėjimą ir pamatė pro lan­
gą “katino” iškištą ranką. Kol 
kaimynas spėjo pakelti didesnį 
aliarmą, “katinas” iš antro auk­
što balkono dribterėjo ant kie­
mo vejos ir leidosi bėgti. Kai­
mynas paskui. Pasivijęs vingy­
je kaimynas “katinui” spėjo už­
mesti virvę ir jį, išmušęs iš kojų; 
atimti rankoje laikomą atlenktą 
peilį. Taip nuginkluotą katiną, 
kitaip vadinamą Philip Milici, 
45, gyv. 4354 Elston avė., kai­
mynas perdavė policijai, kuri čia 
pat iškrėtusi kišenius rado iš 
rezidencijos pavogus brangius 
auskarus ir deimantus. Milici 
užstatas nustatytas $25,000. Jis 
prisipažino Auksinio Kranto re­
zidencijose padaręs 50 apiplė­
šimų, pelnydamas $110,000.

Viena kvaila galva blogai, 
dvi dar blogiau

Bankų plėšimas laikomas sa­
votiškai aristokratiška “profe­
sija”, reikalaujanti nemažiau 
smegenų negu laimės. Bet nėra 
taisyklės be išimčių.

Chicago j e neseniai kvailiausių 
plėšikų titulą laimėjo nepagau­
ti ir neišaiškinti plėšikai. Jiems 
viskas sekėsi pagal planą. Aceti­
leno lempa jie sėkmingai prade­
gino pinigų spintą ir, ją atida­
rę, rado pilną pinigų, tik visi pi­
nigai bedeginant buvo paversti 
pelenais.

Labai gerai pradžioje sekėsi 
dviem Indianos banko plėšikams, 
kurie iš anksto rūpestingai iš­
tyrė sąlygas ir išdirbo planą.

Patyrė, kad banko kasininkė 
kas rytą savo automobiliu atva­
žiuoja pirmoji ir priešais banką 
palieka savo automobilį ir jame 
raktą. Po to atidaro banko du­
ris ir, kai netrukus atvyksta ki­
ti tarnautojai, ji grįžta į savo 
automobilį ir jį nuveža pastaty­
ti į aikštę.

Vieną rytą plėšikai palaukė

kasininkės, ir kai ji išlipusi iš 
savo automibilio priėjo prie ban­
ko durų, jie pripuolę įrėmė re­
volverį ir nusekė ją į banką, kur 
pinigų buvo kaip šieno. Bet čia 
pastebėjo savo pirmąjį nepasi­
sekimą — pamiršo atsinešti pi­
nigams sukimšti maišą!

Skubiai susikimšę pinigus, 
kiek telpa, į užančius, į kišenius 
ir stačiai į kelnes, jiedu leidosi 
pro duris prie kasininkės auto­
mobilio, kurį ji buvo palikusi ne­
užrakintą. čia pastebėjo antrą 
nepasisekimą. Gazolino stoties 
tarnautojas, atvykęs pagal susi­
tarimą su kasininke, automobilį 
buvo nuvažiavęs gazolino pripil­
ti. Vagių automobilis buvo pa­
liktas per toli, kad galėtų sau­
giau savo kojomis nubėgti. Jų 
laimei, netoli stovėjo kitas auto­
mobilis, kuriame sėdėjo vienas 
žmogus.

“Lauk! Out!” sušuko vagišiai 
pribėgę ir puštalietus rodydami. 
Čia pastebėjo savo trečią nepa­
sisekimą: žmogus mandagiai at­
sakė, kad jis turi iki pažastų su­
gipsuotą nulaužtą koją ir be di­
delio vargo nebus galima jo iš­
kelti. Pasipiktinę tokiu likimo 
pasityčiojimu, banditai leidosi 
bėgti savomis kojomis, kirsda­
mi tiesiausiu keliu prie savo 
automobilio. Bebėgant per kaž­
kieno kiemą juodu ištiko ketvir­
tas nepasisekimas. Su dideliu 
alasu užpuolė didžiulis vokiečių 
veislės šuo, kurs ne tik sma­
giai lojo, bet ir vienam ir antram 
vikriai už kelnių grobstė, ku­
rias praplėšęs po visą kiemą iš­
barstė šimtus ten sukimštų 
banknotų.

Savininkas nieko neįtardamas, 
šunį atšaukė, ir likimo draugai 
kulvertiniais persimetę per tvo­
rą, atsidūrė gatvėje, kur jų lau­
kė penktas ir paskutinis nepasi­
sekimas. Šalitgatviu ėjęs žmo­
gus, matydamas du vyrus dide­
lėje bėdoje be kelnių bėgant gat­
ve, pašaukė policiją. Tuo kvai­
lių istorija baigėsi.

Naujienų administracija tari 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYT! ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

^SAFETY OFV* 
YOUR SAVINGS\g>'

insured1
A\ UP TO /At 
^$10,000^^

MUTUAL 5L^a/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje —- Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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DON KICHOTAS NERANDA MALŪNU
Kažinkoks kenčiantis ponas, 

pasirašęs “Skausmu”, laiške re­
dakcijai (Drauge pr. m. Nr. 
292), labai susijaudinęs ir pasi­
piktinęs, prašo laikraštį “pain­
formuoti” visuomenę, kad ši 
liautųsi užpuldinėjusi gydyto­
jus. Priekaištus šiems net mė­
gina lyginti su kova prieš komu­
nizmą. Tik gydytojai, anot 
skausmingojo autoriaus, gal mu­
šami nesąmoningai. Garsūs pa­
mokslautojai, kurie kiekviena 
proga moko tautiečius kovingu­
mo ir dosnumo, o kai jų pačių 
žmonai ateina laikas gimdyti, 
esą virpančiu balsu prašo gy­
dytoją geriau neiti į kokį paren­
gimą arba atsižadėti poilsio, o 
pagelbėti ligoniui, — aiškina p. 
Skausmas.

Kasdien skaitau beveik visus 
mūsų laikraščius, bet niekur ne­
su radusi, kad mūsų daktarai 
būtų įžeidinėjami, kaip žmonės 
ar profesionalai. Tautinis abuo­
jumas ir menkas dosnumas da­
bar dažnai prikišamas visai liet, 
išeivijai, o ne vien gydytojams. 
Jeigu jų nuolat pasigendama su­
ėjimuose arba minėjimuose, tai 
vargu kas patikės, kad jie visi 
ir tuo pačiu laiku būna pakviesti 
pas ligonius. O vis dėlto yra gra­
žus būrelis gydytojų, kurie da­
lyvauja visuom. veikloj, mato­
mi lietuvių susibūrimuose ir jau­
čia pareigą skirti savo auką, bent 
atsiųsdami, kur reikia, čekį. Ar 
p. Skausmas mano, kad šie dak­
tarai neturi praktikos, blogi spe­
cialistai ir jų pacijentėms nepa­
sitaiko gimdyti?

Kas nežino, kad gydytojai bu­
di žmonių sveikatos sargyboje. 
Tai jų laisvu noru prisiimta tar­
nyba ar pašaukimas. Tačiau ir 
kitos profesijos turi savo parei­
gas: redaktoriai pluša, kad pa­
stoviai ateitų skaitytojams laik­
raštis, kunigai budi žmonių dva­
sinių reikalų srityje, teisininkai

— teisės ir teisingumo, mokyto­
jai — švietimo ir jaunuomenės 
auklėjimo, o mažamečių vaikų 
motinos ir visai negali išeiti iš 
namų; fabrikų ir įstaigų darbi­
ninkams taip pat reikia poilsio 
ir 1.1. Atrodo, lyg ir nėra tokių 
“palaidų” žmonių, kurie rūpintų­
si visuomeniniais ir kultūriniais 
reikalais, šią sritį pagal Sakus- 
mą, tur būt, tektų palikti dirvo­
nuoti.

Aišku, gydytojo pareigos yra 
išskirstinės, ir jo atsakingumas 
didelis, jei jis nėra tik eilinis 
biznierius. Tik ar dėlto jis turi 
būti atleistas nuo pareigų savo 
tautai? Kai kiekviena profesija 
ar luomas turi savo atskirų in­
teresų, tai visi kartu turi budė­
ti tautinių reikalų ir savo tauti­
nės kultūros sargyboj!

Ponas Skausmas toks jautrus 
priekaištams gydytojų atžvilgiu, 
tik nejaučia jokio skausmo, kai 
lietuvybė serga ir nyksta. Me­
namus “įžeidimus ir pagiežą” 
medikams laiško autorius vadi­
na nekultūringumu ir mūsų vi­
suomenės menko išsprusimo įro­
dymu. Betgi abuojumas savo 
tautinei kultūrai, jos neremiant 
ar net visiškai jos nepaisant, 
taipgi nėra asmens kultūros1 pa­
žymys. Pasiteisinimas, kad sto­
ka laiko, yra gana naivus aiškini­
mas, ypač liet, gydytojams, ku­
rie turi prieš akis tokius žaiža­
ruojančius pavyzdžius, kaip J. 
Basanavičių, V. Kudirką, J. Šliū­
pą ir K. Grinių. Žinoma, niekas 
nelaukia, kad mūsiškiai dakta­
rai, persidirbę ir nuvargę, mirtų 
džiova, kaip V. Kudirka, bet sa­
vąją dalį, jei norės, ras laiko vie­
nu ar kitu būdu atiduoti. Kam 
daugiau duota, iš tų tautos ne­
laimėje daugia ir tikimasi!

P. Skausmas savo laiško pra­
džioje skundžiasi, kad gydytojai 
laikraščiuose nuolat, užgaulioja­
mi, gi savo rašinio pabaigoj jau
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teigia visai priešingai: “Patys 
žmonės iškelia gydytoją virš ki­
tų — bičiulių, draugų, bendra­
minčių, kurie su jais (būna) tik 
pasisekimų metuose”.

Visai teisingai. Tai kam tada 
autorius1 taip skausmingai ken­
čia? Kunigai ir gydytojai jau iš 
seno žmonių gerbiami, nes la­
biausiai jiems reikalingi. Mūsų 
mieste Liet. Radijo Valandėlė 
kone kiekvieną sekmadienį skel­
bia ligonių padėkas gydytojams; 
o jei kas miršta, dėkoja už pa­
tarnavimą ir kunigams. Ne­
trūksta tokių padėkų ir laikraš­
čiuose. Ponas Skausmas čia bus 
visai be reikalo susigraudinęs.

Gi kiti — mokytojai ir visuo­
menininkai — savo tautiečių ge­
rovei dabar dažniausiai dirba tik 
iš idėjos ir toli gražu ne visada 
gauna pajusti bent moralinį at­
pildą. Mūsų dabartinėje varto­
senoje žodis “pasišventęs” be­
veik tapęs neatskiriamu pažymi­
niu žodžiui “mokytojas”. Ar to

“pasišventimo” (nesavanaudiško 
pasiaukojimo tautiniams reika­
lam) nors dalį negalėtų pasiim­
ti ir “pelningųjų profesijų” at­
stovai? Auga gydytojų, Inžinie­
rių ir visokių technologų puoš­
nios “rezidencijos”, jie sparčiai 
kyla standarto pakopomis ir vis 
labiau nemėgsta būti “žemes­
niųjų” klasių trukdomi. Niekas 
jiems tos gerovės nepavydi ir dėl 
užmokesčio (honorarų) su jais 
nesidera. Tik blogai, kad, ky­
lant medžiagiškai, dažniausiai 
smunkama idėjiškai. Kultūrinės 
ir tautinės veiklos, lygiai kaip ir 
ligonio gydymo, negali atidėti 
nei tolimesniam laikui nei ge­
resnei progai.

Tikrai naivu, kai p. Skausmas 
moko mūsų visuomenę protau­
ti, o “netęsti kovą su vėjo ma­
lūnais” (jo žodžiai). Tuo tarpu 
savo samprotavimais pats (o 
gal pati?) pasirodė tikru liūd­
nojo vaizdo riteriu, visai be rei­
kalo skėtrioj ančių prieš įsivaiz­
duotą priešą. M. šnarienė

SU DIVIDENDAIS, 

BONU PLANAS 
MOKĖTINAIS

1963 M. SAUSIO 1 D.
Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke­
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti­
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi­
dendus su % % bonų dividendu, ku­
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di­
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti­
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs­
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

Paminėjo Klaipėdos
Chicagos Mažalietuvių drau­

gija, Jūrų skautams ir skau­
tėms, Karių savanorių sąjun­
gai, L.V.S. “Ramovei”, šau­
liams ir vilniečiams talkinin­
kaujant, praėjusį sekmadienį, 
sausio 13 d. Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje suruošė ketu­
riasdešimtąsias metines nuo 
Mažosios Lietuvos dalies — 
Klaipėdos krašto sukilimo ir 
išvadavimo, įvykusio 1923 
m. sausio 15 dieną. Rimtos 
publikos prisirinko pilna sa­
lė, o kadangi aktyviai daly­
vavo bent trys skautų ir skau­
čių organizacijos (skaučių 
Juodkrantės tuntas, skautų 
Baltijos Jūros tuntas ir skautų 
bei skaučių akademikų kor­
poracija Gintaras), tad džiu­
gu buvo matyti, kad daugu­
mos senesniųjų susirinkusių­
jų sidabrą gražiu nuošimčiu 
praskiedė jaunuomenės auk-

atvadavimo sukaktį
Po to sekė antroji dalis su 

menine programa, kurią at­
liko solistai Stasys Baras- 
Baranauskas ir Linkevičiūtė, 
muz. Vladui Jakubėnui akom­
panuojant, o gausus Tėviškės 
choras J. Lampsaičiui diri­
guojant sugiedojęs Vydūno 
amžius po amžių ir dar porą 
dainelių, programą baigė Sau- 
erveino Lietuviais esame mes 
gimę.

Kalbėtojai savo kalbas ir 
žodžius buvo gerai paruošę. 
Ypač tuo pasižymi Dr. Dauž- 
vardis ir J. Jasaitis, kurie vi­
sada moka į trumpąj tekstą 
įdėti ilgą turinį.

Martino B rako paskaita
Iš New Yorko pakviestas

Martynas Brakas (didžio Ma­
žosios Lietuvos veikėjo idea­
listo, Sibire nukankinto Ado­
mo Brako brolis) savo paskai­
toje išdėstė visą Klaipėdos 
krašto sukilimo ruošos ir vyk­
dymo eigą maždaug ta pačia 
linija, kaip ją yra išdėstęs E. 
Galvanauskas ir J. Budrys sa­
vo memuaruose ir net dar 
daugiau, ko, rodos, nė pirmie­
ji du tų istorinių metų akty­
vistai neminėjo, būtent, kad 
Lietuvai pradėjus ruoštis žy­
giui, Sovietų Sąjunga į Lenki­
jos pasienį sutraukusi keletą 
divizijų, lenkams prilaikyti 
nuo puolimo iš pasalų

Kalbėtojas puikiai paruoš­
toje paskaitoje išdėstė, kad 
Klaipėdos krašto atvadavi­
mas buvo ne kokios nors vie­
nos tautinės grupės ar srovės 
darbas, o buvo visos lietuvių 
tautos vieningas aktas, kaip 
Mažojoje, taip Didžiojoje, 
taip ir Amerikos Lietuvoje. 
Jis išsiėmęs 1923 metų kai ku­
rios sausio mėnesio dienos 
Naujienas paskaitė korespon­
denciją apie McKinley parke 
įvykusį masinį lietuvių mi­
tingą Klaipėdos krašto reika­
lu, kur pirmasis kalbėtojas 
buvęs Dr. P. Grigaitis ir Ma­
žosios Lietuvos vadavimo rei­
kalams ten buvę sumesta 
$150. Jis pacitavo ir kitą Nau­
jienų numerį, kur reiškiamas 
susirūpinimas, dėlko Lietuvo­
je nerodoma jokio sujudimo, 
jokių masinių mitingų, pro­
testų ir reikalavimų dėl san­
tarvininkų kėslų bei prancū­
zų su lenkais slaptų intrigų. 
Straipsnis buvęs baigtas žo­
džiais, kad esą, jei lietuviai 
tiek tesidomi tuo gyvybiniu 
reikalu, tai prancūzai jiems 
ir klumpes nuaus nuo kojų. 
Kalbėtojas pabrėžė, kaip Ame­
rikos lietuviai gyvai rūpino­
si lietuvių tautos reikalais,

pastebėjo, kad iš tolybės jie 
negalėjo žinoti to, ko ir pa­
čioje Lietuvoje niekas viešai 
nežinojo, Lai kad Ernesto Gal­
vanausko vadovaujama tų 
metų. Lietuvos vyriausybė vi­
są Mažosios Lietuvos vadavi­
mo planą ir žygį buvo iš anks­
to iki smulkiausių detalių pa­
ruošusi ir tą planą su didžiau­
siu taktu, išmintimi ir diplo­
matiniu atsargumu pravedė 
iki laimėjimo. Ba to, M. Brakas 
pastebėjo, kad šiandien atsi­
randa nemaža lietuvių tarpe 
tokių, kurie stačiai bijosi ir 
vengia ne tik Mažosios Lietu­
vos problemų liesti, bet net 
Klaipėdos krašto išvadavimo 
minėti, esą, kad nesupykinus 
vokiečių, kurie šiuo metu lie­
tuviams esą labai palankūs, 
čia kalbėtojas pabrėžė, kad 
lietuviai tada sukilo visai ne 
prieš vokiečius, o prieš visą 
Santarvę — prancūzus, ang­
lus, italus, net japonus, ir jų 
užnugaryje tykojusius lenkus, 
pastebėdamas, jog sukilėliams 
užėmus prancūzų Prefektūrą, 
vyriausias komisaras Petisne 
baltą vėliavą iškėlė ne viršum 
Vokietijos, o viršum Santar­
vės vėliavos! šioje vietoje kal­
bėtojas buvo beprisimenąs to 
žygio vadą, tada dar leitenan­
tą Kalmantą-Bajorą ir metęs 
žvilgsnį į salę paklausė “Kur 
yra Kalmantas, ar jis yra čia?” 
bet negavęs atsakymo, tęsė to­
liau savo paskaitą, kurią bai­
gė rimtu priminimu, jog So­
vietų Rusijos elgsena Lietu­
vos pajūryje šiandien verčia 
mus labai rimtai susirūpinti.

Nesuprantamas Jankaus 
apėjimas

Tik dėl vieno dalyko daug 
kas nustebo, tai dėl kalbėtojo 
aiškiai prasikišančios tenden­
cijos visus Klaipėdos krašto 
sukilimo ir išvadavimo nuo­
pelnus sudėti tik į trijų vyrų 
—• Ernesto Galvanausko, Jo­
no Polovinsko-Budrio ir Erd- 
mono Simonaičio glėbį, nė 
žodžiu neprisimenant apie 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komitetą, visą būrį labai gar­
bingų, nusipelniusių kitų ma­
žalietuvių veikėjų, o ypač vi­
siškai tylomis aplenkiant patį 
žymiausią viso sukilimo įkvė­
pėją, skatintoją ir tikrąjį va­
dą, MLGK-to pirmininką Mar­
tyną Jankų! Galima ir viešose 
prakalbose savo simpatijas ar 
antipatijas rodyti vienam ar 
kitam asmeniui, kas mūsų 
lietuvių dažnai ir praktikuo­
jama, bet negalima vienam

laurus pinant, juos iš.kito at­
imti !

Padėtį gražiai atitaisė peda­
gogas J. Tamulis, kurs nupa­
sakojęs, kaip juos, bene Vil­
kaviškio gimnazistus savano­
rius supakavo į vagonus, už­
plombavo ir kaip gyvą, bet 
labai slaptą prekę, per Latvi­
jos kampą (tarp Mažeikių ir 
Skuodo) išsiuntė į Klaipėdos 
krašto pasienį, ir kaip sukili­
mui pasisekus ir sukilėliams 
įžygiavus į Klaipėdos miestą, 
juos pasitikti ir pasveikinti 
pirmasis atvyko ne kas kitas, 
o pats Mažosios Lietuvos pat­
riarchas, Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto pirminin­
kas ir tikrasis išvaduoto kraš­
to valdžios galva Martynas 
Jankus. Pats mačiau, kaip 
Martynui Jankui ištarus “Svei­
ki, vyrai!” iš akių ašaros pa­
biro, pasakė vienas tikrųjų, 
gyvųjų ir aktyviųjų anų die­
nų liudininkų, mok. J. Tamu­
lis. J. Pronskus

Našlių Klube
Chicagos našlių ir našliu- 

kių klubo metinis susirinki­
mas įvyko praėjusį ketvirta­
dienį, sausio 10 d. Dirkio sve­
tainėje. Pirmininkei M. Nebe- 
rezienei atidarius susirinki­
mą, pirmiausiai buvo perskai­
tyti ir priimti praėjusio susi­
rinkimo protokolas ir valdy­
bos raportai. Toliau į klubą 
priimta viena nauja narė. Iš 
Naujų Metų lauktuvių paren­
gimo komisijos pranešimo pa­
aiškėjo, kad 1963 metų lauk­
tuvės pasisekė gerai ir apmo­
kėjus visas išlaidas liko dar 
$200 pelno^

Knygų revizijos komisijos 
raportą perskaitė Jonas Joni­
kas. Pasirodė, kad klubas fi­
nansiškai visai gerai gyvuo­
ja. Turi daugiau kaip $5,000 
banke pinigų ir turi 275 na­
rius, iš kurių 252 yra apsimo­
kėję praeitų metų duokles ir 
gerame stovyje; 6 nariai per 
praėjusius metus yra mirę, 3 
nariai apsivedę, 8 buvo su­
spenduoti ir 8 išsibraukė iš 
klubo narių. Raportas taip 
pat priimtas.

Pirmininkė pranešė, kad 
Įdubo šokių vakaras įvyks šeš­
tadienį, sausio 19 d. Dirkio 
(buv. Vengeliausko) salėje. 
Vakarui parengti išrinkta ko­
misija ir darbininkai.

Tuo susirinkimas baigėsi ir 
prasidėin vaišės...

J. Jasevičius

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

sas.

SAVINGS 
AND 

LOAN ASSN.

Oficialioji ir meninė dalys
Prieš salėje programai pra­

sidedant, skautų organizaci­
jos su vėliavomis ir gausia 
publikos palyda padėjo vai­
niką prie ten pat kiemelyje 
esančio žuvusiųjų už Laisvę 
paminklo.

Atlikus vėliavų įnešimo ir 
išnešimo ceremoniją, solistei 
D. Kučėnienei sugiedojus JAV 
himną ir Tėviškės chorui su­
giedojus giesmę “Pranašai 
didis”, sekė kalbos: Martino 
Purvino atidarymo kalba, 
Lietuvos gener. konsulo Dr. 
Daudžvardžio, LB CV pirmi­
ninko Jono Jasaičio ir buvu­
sio pirmojo po atvadavimo 
Klaipėdos komendanto Mar­
tyno Lasyčio žodžiai, Marty­
no Brako paskaita ir buvusio 
Klaipėdos sukilimo savanorio 
J. Tamulio, dabar pedagogo, 
atsiminimai.

:ounh insuredlo $10,000 
Agency of the United

V >' •''į

D LOAN ASSOCIATION
800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, 111.
'hone HAymorket 1-3070

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

■■I annum 
Effective Apt-il l, I960

Universal Investment 
Share Account
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Prezidento siūlymas sumažinti mokesčius
Savo pranešime kongresui apie “Unijos stovį, pir­

madienį, prezidentas Keilnedy pateikė sumanymą su­
mažinti, trejų metų laikotarpyje, pajamų mokesčius 13 
bilijonų ir 500 milijonų, pradedant 6 bilijonų sumažini­
mu šiais metais.

Administracijos apskaičiavimu įplaukos iš pajamų 
mokesčių per kalbamąjį laikotarpį — 1963, 1964 
ir 1965 metus — padidės bent $3.5 bilijonų, geriau su­
tvarkius mokesčių išrinkimo sistemą. Tokiu būdu gry­
nas pajamų mokesčių sumažinimas pagal prezidento 
siūlomą planą bus $10 bilijonų.

Daugeliui žmonių šis prezidento sumanymas atrodo 
beprasmiškas, net pavojingas. Kennedy siūlo sumažinti 
pajamų mokesčius (Income Tax) dešimčia bilijonų do­
lerių tuo laiku, kada federalinis iždas vis giliau ir gi­
liau brenda j skolas. Pramatoma, kad federalinis biud­
žetas šių iždo metų gale (birželio 30 d.) bus suvestas 
su $7.8 bilijonų trūkumu (deficitu). O Kennedy siūlo 
sumažinti pajamų mokesčius! Juk tai dar labiau padi­
dins iždo nuostolius. Valstybės įsiskolinimas augs. Ar 
tai neprives prie dolerio nupiginimo, gyvenimo pabran­
gimo, infliacijos?

Žmonės, kuriuos baugina infliacijos (kainų išsipūti­
mo ir gyvenimo brangėjimo) pavojus, sako: Jei siūlo­
ma sumažinti mokesčius, tai turėtų būt sumažintos ir 
valstybės išlaidos, bet ar Kennedy rengiasi jas apkapo­
ti? Ne, to jisai nežada. Prezidentas numato net išlaidas 
didinti, nes reikėsią plėsti ir stiprinti krašto gynybos 
priemones, ruošti didelius žygius erdvėn ir vykdyti visą 
eilę vidaus reformų, šitiems reikalams tektų išleisti mil­
žiniškas sumas pinigų.

Taigi prezidentas siūlo mažinti iždo pajamas ir tuo 
pačiu laiku nori didinti iždo išlaidas. Ar tai ne beprotys­
tė?

Paviršium žiūrint iš tiesų taip atrodo. Bet reikia 
žiūrėti giliau, nes prezidento sumanymas yra sudėtin­
gas ir susijęs su daugeliu dalykų.

Priemonė paskatinti ūkio augimą
Kalbant apie mokesčių sumažinimą, visi supranta, 

kad tuo norima paskatinti žmones daugiau pirkti ir pa­
skatinti pramonininkus daugiau gaminti. Bet kodėl 
prez. Kennedy siūlo mažinti mokesčius dabar? Kodėl 
jisai sako, kad tai svarbiausias sumanymas visoje jo 
šių metų vidaus politikos programoje?

Nevienas skuba tuojau prezidentą įtarti, kad jisai 
“lošia politiką”, norėdamas gauti balsuotojų simpatiją 
ateinančiųjų metų rinkimuose, kuriuose jisai kandida-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ...........   $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose
metams ..................   $16.00
pusei metų ............................. $8.00
vienam mėnesiui . ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PARTIJA SIŪLO RUSIŠKU DAINŲ
5 tu vos spaudoje jau pasi- Saviveiklos kolektyvų Lietuvoje’Lietuvos spaudoje jau pasi­

rodė pranešimų apie 1965 m. nu­
matytas iškilmingai rengti bol­
ševikinio režimo 25-sias meti­
nes. Partija ypatingai susirūpi­
nusi surengti tradicinę dainų 
šventę, o ji turinti gi atspindė­
ti Lietuvos (režimui vadovau­
jant bei jsakant — E.) pergales 
ir dvasines vertybes. Plataus 
sąstato Dainų šventei ruošti or­
ganizacinio komiteto pirmininkė 
L. Diržinskaitė “Tiesoje” (282 
nr.) paskelbė savo, tiksliau — 
partijos samprotavimus, kuo, 
būtent, toji Dainų šventė turė­
tų pasižymėti.

Pasirodo, daugiausia reikšmės 
skiriama meninių saviveiklos 
kolektyvų pasirodymui, nes juk, 
teigiama, toji “meno saviveikla 
tapo veiksminga komunistinio 

žmonių auklėjimo priemone”.

tuos antrajam terminui. Bet tai pigios rūšies priekaiš­
tas. Prez. Kennedy yra stambesnio kalibro asmuo, negu
politikieriai, kuriems niekas daugiau nerūpi, kaip būti 
išrinktiems arba gauti gerą “džabą” valdžioje.

Bet iš tiesų, kas gi verčia Kennedy (ir jo patarėjus) 
reikalauti, kad mokesčiai būtų sumažinti dabar, o ne 
laukti patogesnio laiko, kada gal atslūgs tarptautinė 
įtampa ir nebereikės leisti tiek daug pinigų branduoli­
niams ginklams, svetimų šalių šelpimui ir t. t.?

Atsakymas trumpas: To laukti tektų nežinia kiek 
metų. O krašto ūkio — pirmoje vietoje, pramonės — au­
gimas turi būt pagreitintas dabar.

Kai eilėje pramonės šakų veikia tik 60 ar 70 nuoš. 
mašinų ir kitų įtaisų, o kiti 40 ar 30 nuoš. nenaudojami, 
tai žymi dalis pramonės jėgų ne tik nedalyvauja naujų 
gėrybių gaminime, bet genda ir sensta. Dar blogiau su 
gyvąja gamybos jėga. Milijonai darbininkų, atleistų iš 
dirbtuvių, nebeturėdami uždarbio, praleidžia ką buvo 
sutaupę, dažnai netenka įsigytų nuosavybių, susiaurina 
reikmenų pirkimą ir suvartojimą. To pasėkoje sumažė­
ja smulkiojo biznio įplaukos, smunka prekyba aptar­
naujanti mases žmonių. Sumažėja paklausa ir toms pre­
kėms, kurias gamina didžiųjų korporacijų įmonės.

Tokia merdėjimo padėtis tęsiasi jau kelerius metus. 
Kartais įvyksta pagyvėjimas, bet po to vėl prasideda 
apsnūdimas. Jei tam nebūtų padarytas galas, tai Ameri­
kos ekonomija nuslinktų į pakalnę, atsilikdama nuo ki­
tų pramoningų šalių. Prezidentas mano, kad ilgiau 
laukti nebegalima.

Jisai nutarė imtis priemonių, kad pramonė išsika­
panotų iš sustingimo stovio, ir jisai yra įsitikinęs, kad 
efektingiausią priemonė tam — tai žymus mokesčių su­
mažinimas.

Mokesčiai buvo pakelti Korėjos karo metu. Tas ka­
ras seniai pasibaigė; bet “laikiniai” mokesčiai buvo pa­
likti, kadangi buvo padidėjus grėsmė iš komunizmo pu­
sės. Tačiau komunizmą pernai ištiko didelis smūgis Ku­
boje ir labai paaštrėjo ideologinis skilimas tarp Rusi­
jos ir Kinijos.

Tai dabar ir yra proga JA V-ėms daryti pakeitimus 
savo ekonomijoje, pašalinant stabdžius, trukdančius 
jos augimą. Aukšti mokesčiai yra didžiausias stabdys.

Mokesčių sumažinimas gali, kaip minėjome, laiki­
nai apsunkinti federalinį iždą. Bet Amerika dar yra 
pakankamai galinga finansiškai tiems sunkumams nu­
galėti. Reikia tik pasitikėjimo savo jėgomis ir pasiryži­
mo žengti priekyn, o ne stovėti vietoje.

dabar veikią 111 kultūros namų i 
miestuose ir 831 — kaime.

Pirmininkė L. Diržinskaitė: 
atvirai pripažino, kad su ta me- į 
no saviveikla, visų partijos nu-j 
rodymų, patarimų, paskatinimų' 
nepaisant, dar toli gražu ne vis- ’ 
kas tvarkoje. Esą, joje dar ne- ! 
maža kūrybinio sustingimo ir 
šablono, neretai pasireiškiąs že­
mas meninis skonis ir netgi pri­
mityvumas. Taigi, jeigu tai sa­
viveiklai dirbus ištisai metų ei- i 
lei, dar ir dabar daug prikiša-! 
ma — ar galima tikėtis skubios | 
pažangos, pasitempimo ligi tos I 
nepaprastosios Dainų šventės 
dienų? Taip, tvirtina pirminin­
kė (ir — partija), reikia naujų 
narių saviveikloje, reikia veiklos 
suaktyvinimo, reikia, girdi, 
spaudoje šiais klausimais reikėti
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Henry J. HoHzclaw, pinigu spausdinimo biuro direktorius, rodo 

Mrs. Kathryn Granahan pirmąjį pundelį nauju doleriniy su jos pa­
rašu. Buvusi kongreso atstovė iš Philadelphijos, Mrs. Granahan, 
yra JAV iždininkė.

savo mintis, o samprotavimus' 
siųsti Kultūros ministerijai ir 
šventės komitetui.

Savuosius ir kitų samprotavi­
mus, mintis jau dabar skelbia 
pati Diržinskaitė ir jie, lyg rau­
dona gija, aišku, turės žymėti ir 
kitų mintis. Pasirodo, tie suma­
nymai — radikalūs, gerokai kei­
čią ligšiolinių Dainų švenčių ne 
tik patį repertuarą, bet net ir 
daugiau lietuvišką jų pobūdį. 
Taigi, teigia Diržinskaitė, dabar 
reikia paieškoti labiau efektin­
gų priemonių, o tokiomis būtų 
pvz. masinis vaidinimas, estra­
diniai koncertai. Esą, “girdimi 
pageidavimai”, kad atskirai pa­
sirodytų vyrų chorai, atskiras 
dainas atliktų pajėgiausieji cho­
rai. Lietuviškomis dainomis jau 
nepasitenkinama, matyt, jos jau 
įgrįsusios, nes, esą, daugelis sa­
viveiklininkų ir žiūrovų (žino­
ma, prie jų priskirtina ir parti­
ja... — E.) prašą įtraukti, greta 
“puikiausių mūsų liaudies dainų 
ir šokių”, daugiau kitų “broliš­
kų respublikų” liaudies dainų ir 
jų kompozitorių naujausių kūri­
nių”. 'Girdi, tai praturtintų dai­
nų švenčių programas ir, svar­
biausia, prisidėtų prie vad. in­
ternacionalinio auklėjimo.

Komiteto pirmininkė vėl aiš­
kiai kelia partijos lūkesčius, kai 
ji nurodo — tikimės, kad toje 
šventėje vėl nuskambęs naujos 
lietuvių sovietinių kompozitorių 
dainos, kurias pamils liaudis, dai­
nos, apie “naujos epochos nau­
ją žmogų, šviesią komunizmo 
ateitį”. Jau tai pakankamai aiš­
kiai pavaizduoja būsimos Dainų 
šventės pobūdį.

Tačiau dar ir to negana. Jau 
blogi lietuviški tautiniai kostiu­
mai —, taip, jie gražūs, bet... tei­
gia Diržinskaitė, scenoje jie nesą 
patogūs, o vyrų kostiumai sto­
koja sceniškumo bei išraiškin-

Kaip gerai 
gyvena Lietuvoj

Naujienoms labai gerai pažįs­
tamas čikagietis gavo įdomų 
laišką iš Lietuvos, šis naujie- 
nietis prieš kelis mėnesius pa­
siuntė savo giminėms siuntinėlį 
už $26. Siuntinėlyje buvo dra­
bužiai.

Lietuvių tautos priešai vis pa­
sakoja, kad dabar Lietuvoje gy­
venti daug geriau, kad žmonės 
visko turi, užtenka maisto, pa­
kanka drabužių. Kaip toli šie 
žodžiai nuo gyvenimo tikrovės 
— matosi iš šio laiško, šiomis 
dienomis gauto iš Lietuvos.

Laišką siunčia Kaune gyve­
nanti ir valstybei dirbanti mū­
sų tautietė. Valstybės dirbtu­
vėje dirbantieji gauna daug ge- 

gumo. Tad ir čia dailininkų lau­
kia nauji nurodymai — kurkite 
nūdienius, taigi, naujai epochai 
tinkančius, sceninius naujus kos­
tiumus. Tiesa, daroma ir viena 
nuolaida — tektų išlaikyti tų 
tradicinių kostiumų būdingiau­
sius elementus.

Dabar rengtis Dainų šventei 
kviečiama prisidėti, be Kultūros, 
ir švietimo ministerija ir šioji 
paraginta gerinti estetinį lavini­
mą mokyklose, geriau vadovauti 
vaikų muzikos mokykloms. Dirb­
kite ir ruoškitės — šaukiama. Gi 
visai atvirai ir šių dienų Lietu­
vos tikrovei būdingai pasisako­
ma — visos tos dainos ar šokiai 
turį tapti ne tik estetinio lavi­
nimo priemone, bet... politinio — 
visuomeninio auklėjimo mokyk­
la. Dainomis ir šokiais gilinkime 
Lietuvos jaunimo komunistini- 
mo darbą — štai pats esminis 
partijos, jos varovų reikalavi­
mas. (E) 

resnį atlyginimą, negu kolcho­
zuose dirbantieji. Štai laiško tu­
rinys :
“Brangus dėde,

Sveikinu jus ir linkiu jums 
daug, daug laimės ir sveikatos 
jūsų gyvenime ir senatvėje, šiais 
metais man sukėlėte labai dide­
lį džiaugsmą. Pirmą švenčių die­
ną einu iš bažnyčios ir užeinu į 
paštą siuntinio pasiimti. Tokią 
didelę dovaną gavus, niekaip ne­
galiu pamiršti. Šis džiaugsmas 
ilgai pasiliks širdyje.

Parnešus namo siuntinėlį, ati­
dariau jį ir apsiverkiau. Viską 
išbučiavau. Žinau, kad mano te­
ta, jūsų žmona, viską savo ran­
komis sudėstė, kiekvieną daikte­
lį ji buvo palietusi.

Seniai svajojau apie tokius 
audinius, kokius radau siuntinė­
lyje. Viskas man labai patiko, 
o labiausiai man patiko šalikas 
ir megztinukas, kuriuos čia la­
bai sunku įsigyti. Brangi tetu­
le, dar kartą labai dėkoju už 
viską; už sukneles, kurias šią 
vasarą pasisiusiu ir būsiu pasi­
puošusi vasarai. Pas mus labai 
sunku su žieminiais drabužiais, 
bet kai nėra už ką įsigyti, tai ką 
turi, tą nešioji.

Brangus dėde, labai jūs daug 
man padėjote su savo dovano­
mis, kurias aš čia, dirbdama per 
du metu neįsigyčiau. Sunkiai 
dirbdama, jeigu ir nevalgius bū­
čiau, bet to negalėčiau įsigyti. 
Mano sveikata ne bloga, tik la­
bai daug dirbu. Visą dieną sto­
viu ant kojų, tai labai pavargs­
tu.

Bučiuoju Jus visus daug, daug 
kartų, Jus pasilgusi Stasė.

$26 siuntinėlį gavusi moteris 
tvirtina, kad jai reikėtų du metu 
dirbti, kad galėtų tame siuntinė­
lyje esančius drabužius nusipirk­
ti. Tai parodo, kaip gerai dar­
bininkės moterys gyvena Lietu­
voje.

PATIKSLINIMAI
“Naujienų” Apžvalgos straips­

nyje “Demokratija Dausose”, 
vakar, yra netiksliai atspausdin­
ti dviejų cituojamų autorių var- 
dai-pavardės. Vokietis teologi­
jos profesorius, “Primitive Chri­
stianity” autorius, vadinasi Ru­
dolf Buitmann (o ne “Bul- 
man”); prancūzas istorikas, 
“Pasaulio Istorijos” autorius, 
vadinasi Renė (ne “Rėmė”) 
Sedillot.

— Vesti ar nevesti? Tikrai 
vesti, nes jei gausi gerą žmoną 

būsi laimingas, jei gausi ne­
gerą žmoną — būsi filosofas.

(Sokratas)

— žmogus turi dvi ausis ir tik 
vieną liežuvį, tačiau klausytis 
jam visada yra sunkiau ne kaip 
be galo plepėti.

BRUNONAS BUŠACKIS

Lenkijos-Lietuvos atstatymo 
klausimas XIX amžiuje

K
Tačiau Prūsijos karalius, nežiūrint tokio 

sumanymo palankumo Prūsijai, “Spree upės 
pakrančių kazokų” atkalbėtas, su juo nesu­
tiko. O Prūsijai sąjunga su iš revoliucijos 
kilusia ir visos laisvesnės Europos remia­
ma Lenkijos valstybe, būtų ne tik nežiū­
rint nuolaidų, padarytų per jos atstaty­
mą, atnešusi didelę naudą, bet ir išgel­
bėjusi iš ateities katastrofų. Prūsija grei­
čiausiai kaip valstybė, pasisakanti už 
tautų apsisprendimo principą, nebūtų 
rėmusi Austrijos ekspansijos, nebū­
tų įsipainiojusi į karą prieš vakarinių 
valstybių koaliciją, nebūtų sulaukusi 1918 
m. pralaimėjimo katastrofos ir iš to pra­
laimėjimo ją “gelbėjusio” austro Hitle­
rio. Juk Bismarck’o sukurtąją imperiją 
slėgė “pirmapradė” smurto nuodėmė, nuo 
kurios ją norėta išgydyti demokratijos 
neveiksmingu balzamu Versalyje, o vė­
liau bolševizmo nuodų injekcija Tehera­
ne, Jaltoj ir Potsdame. Nors galima Prū­
sijai pagrįstai padary ti priekaištus dėl 
1848 m. lenkų klausimu padarytų klaidų, 
bet reikia padaryti priekaištą ir Prancū­
zijai, nes ir ji, kaip ir Prūsija, nenorėda­

ma karo su Rusija, paliko lenkus jų pik­
tam likimui. Nors ji ir norėjo atstatyti 
Lenkiją, bet ji nenorėjo susilpninti Rusi­
jos, kurią taippat pradėdama laikyti po­
tencine sąjungininke prieš Austriją, ta­
rėsi galėsianti dar tvirčiau pasiremti, ne­
gu silpna Lenkija.

4. Blumo ir Jordano parlamentinė 
dvikova

Kadangi Prancūzija dėl Poznanės apy­
gardos inkorporavimo nutarimo pareiš­
kė Prūsijai protestą, tai dėl iš ginčijamos 
srities išrinktųjų atstovų į Frankfurto 
parlamentą mandatų teisėtumo liepos 
mėn. 24 d. turėjo pasakyti tos steigiamos 
tautos atstovybės plenumas. Kairiųjų var­
du Frankfurte kalbėjo demokratiškos 
nuotaikos respublikonas Robertas Blu­
mas. Susirinkimo kairiesiems audringai 
plojant, jis nurodė į tai, kad Lenkija per 
ilgus amžius sudariusi pylimą tarp šiau­
rės barbarijos ir vakarietiškos apšvietos, 
kad ji buvusi sąžinės laisvės puoselėtoja 
ir prieglobstė ne tik imigrantams bend­
rai, bet ir ypatingai tėvynė niekur neken­
čiamiems žydams. .Net Lenkijos dalini­
mo partnerė austrų Marija Terezija, jau- 
čiusis skaudžiai pažeidusi tarptautinę tei­
sę dalyvavimu dalinime ir kalbėjusi apie 
gėdą dėl to pagrobimo, pati pabrėždama, 
kad dalintojai savo veiksmu atsisakę nuo 
geros reputacijos ir garbės. Blumas prin­

cipiniai rėmė tezę, kad reikia kurti vokie­
čių Reichą be svetimų tautų žemių ir tau­
tinių priemaišų. Stodamas už tautinę Vo­
kietiją be aneksijų, Blumas reikalavo 
duoti laisvę ne tik Lenkijai, bet ir bendrai 
visiems nevokiško Austrijos tautų konglo­
merato kraštams.

Jo oponentu buvo Wilhelmas Jorda­
nas, kuris dešiniesiems plojant pareiš­
kė, kad juo toliau gyvenama nuo lenkų, 
juo jie mažiau pažįstami kitų tautų, tuo 
labiau jie esą mylimi. Iškeldamas tezę, 
kad simpatijos lenkams mažėjančios, ma­
žėjant nuotoliui, kuris skiria jas nuo kitų 
tautų, Jordanas pašaipiai išvedžiojo, kad 
lenkų mylėjimas ir jiems reiškiama sim­
patija remiąsis ne jų charakterio tauru­
mu, bet kosmopolitiniu mylėtojų idealiz­
mu. Nors ir Lenkijos kančios likiminė 
tragedija tikrai esanti jaudinanti, bet vo­
kiečiai parodytų nerimtumą, jeigu jie no­
rėtų pakreipti atgal istorijos ratą, kuris 
esąs prislėgęs lenkus. Toks vokiečių no­
ras būtų provokavimas pavojaus būti pa­
tiems sutriuškintiems. Esą būtų tikrai 
kvailas sentimentalumas tik teisingos už­
uojautos dėlei pasišovimas restauruoti 
Lenkiją. Jordanas nurodė, kad valsty­
bėms negalint savarankiškai gyventi be 
priėjimo prie jūros, pirmoji nepriklauso­
mos Lenkijos valstybės diena būsianti 
mirtinos kovos su vokiečiais diena. Dėl 
to Lenkijos išlaisvinimo politika vokie­

čiams esanti trumparegiškas silpnumas, 
esanti baimės, bailumo politika. Jis pats 
pripažino apeliuojąs į tautinį egoizmą. 
Jis pasisakė prieš vadinamąjį skriaudų 
atitaisymą, pripažino, kad vokiečių teisė 
Rytuose esanti stipresniojo teisė, esanti 
užkariavimo teisė. , Rytuose vokiečiai 
(priešingai buvę Vakaruose) turėję “ne­
laimės” užkariauti. Bet vokiečiai ten sky- 
nę miškus, džiovinę pelkes, gerinę dirvą, 
pravedė kelius ir kanalus, pastatę kai­
mus ir įkūrę miestus. Vokiečiai neturį tei­
sės aukoti savo triūso vaisių, kad vėl su­
sidarytų naujo parazitizmo lizdas pakri­
kusio šimtagalvio despotizmo, nuskuru­
siems palikuonims, kad vėl susidarytų 
lizdai dvarų žvilgėjime lėbaujančioms 
šeimoms ir simpatiškiems mazurkos šo­
kėjams, nes lenkai esą labiau linkę į aud­
ringus pokylius, negu į gyvenimą vargą 
įveikiantį paprastą darbą.

Jsrutėj gimusio vokiečių rašytojo, Jor­
dano (parašiusio ir knygelę “Litauische 
Lieder und Sagen”) audringame ir aist­
ringame nacionalizme, pagiežos pilname 
socialiniame resentimente prieš lenkišką­
jį majoriškumą ir tautinio pasididžiavi­
mo kupinoje ksenofobijoje mes nemalo­
niai pajučiame pilną skalę tų jausmų ir 
idėjų, kurios taip išbujojo nesenos pra­
eities nacionalsocializme ir šių laikų bol­
ševizme, nors Jordanas ir nesiskaitė reak­
ciniu imperialistu, bet formaliai priklau­

sė demokratams. Be to milžiniško ūgio 
rašytojas, vėliau garsėjęs kaip keliaujan­
tis rapsodas ir “germaniškos” poezijos 
recitatorius, puoselėjo tariamai gamtos 
mokslais pagrįstą optimizmą ir gana lėkš- 
čią “pasaulio džiaugsmo” religiją. Jor­
danas buvo tipiškas mokslą lyžtelėjusių 
vokiečių miesčionių ir filisterių sekulari- 
nių lūkesčių ir socialetinio pasdidžiavi- 
mo įsikūnijimas, nacionalizmo ir pozity­
vizmo susikryžiavimo produktas. Tuo tar­
pu visai kitoj šviesoj prieš mus stovi gi­
liai tragiška iš amatininkų ir pardavėjų 
tarpo šviesuomenės ir literatų eilėsna pra- 
simušusio pareinio gyventojo senkatali- 
kio ir į parlamento kairiųjų liderius iš­
kilusio Roberto Blumo figūra. Blumo, 
geros valios autodidakto, tipiškojo antro­
pogeninio heliotropizmo pavyzdžio, di­
džioji politinė svajonė buvo ne valingo ir 
galingo vokiecio-termito išvystymas, bet 
idealas puoselėjant teisingumo ir saiko 
vertybes laimėti vokiečių tautai kaip kul­
tūros nešėjai prideramą vietą politiškai 
konfederuotų Europos tautų ‘tarpe. Par­
lamento nusiųstas su adresu sukilusion 
Vienoh, jis neiškentė neprisidėjęs su gink­
lu rankose prie barikadas ginančių suki­
lėlių. Dėl to reakcijai sukilimą numalši­
nus, jis, patekęs nelaisvėn, buvo pasiner­
tas pakarti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
 Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos:' 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

Senieji ateiviai
Per pirmuosius 7 metus mano 

gyvenimo Amerikoj man teko 
atlankyti su prakalbomis ir pa­
skaitomis kiekvieną lietuvių ko­
loniją, pradedant nuo Maine val­
stybės ir baigiant Missouri. Tu­
rėjau progos susipažinti su tūks­
tančiais* žmonių, su jų ypatybė­
mis, su jų organizacijomis. Ne­
toli kiekviename miestelyje bu­
vo daugiau negu viena organiza­
cija. Miestuose jų buvo dau£. 
Jau tais laikais kelios miestų or­
ganizacijos pasistatė gražias* 
svetaines. Netoli kiekvienoj ko­
lonijoj lietuviai turėjo mažes­
nius ar didesnius knygynus. Bu­
vo chorų ir dramos ratelių.

Tiesa, aukštesnes mokyklas 
ėjusių žmonių nebuvo daug. Tai­
syklingai rašyti mokančių buvo 
dar mažiau. Tačiau, pasišventi­
mu darbe idėjai, lietuviams ir 
Lietuvai ir nuoširdumu jie pra­
lenkė vėlesnę kartą. Nesakau, 
kad nebuvo klaidų, užsispyrimų, 
varžytynių, ginčų, nes veikla bu­
vo plati ir gyva. Įdomu buvo jo­
je dalyvauti. Didelė dauguma 
buvo jauni, sveiki ir darbštūs 
žmonės. Retas tepasinėrė į tur­
to ieškojimą. Laiką ir pinigą 
leido prasilavinimui ir visuome­
nės darbams. Buvo apsileidėlių, 
tinginių, girtuoklių ir kitokio 
šlamšto, bet nedaug. Sakyti, kad 
tų laikų Amerikos lietuviai bu­
vo iš kaimo atvykę tamsumėliai, 
reiškia nežinoti, kokią pažangą 
jie padarė, atvykę į šį kraštą. 
Dar noriu pridurti, kad gamta 
buvo gausiai apdovanojusi juos 
proto gabumais.

Dr. A. Montvidas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prie Colona (III.) susidūrė du automobiliai. Žuvo trys žmonės.

1962 METU ALVUDO VEIKLOS APŽVALGA

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo meti­
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 16 d. Hollywood salėje, 2419 W. 
43rd St. Pradžia 8:00 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti.

Adela Burba, rašt.

— Humboldt Parko Lietuviu klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 
16 dieną, 3600 W. North Ave. svetai­
nėje. Bus įvesdinimas naujos valdy­
bos, o paskiau vaišės ir kiti reikalai. 
Kviečia visus dalyvauti. Valdyba

— Sudeginkite visas bibliote­
kas, nes ir visa išmintis yra tik 
vienoje Korano knygoje. (Kali­
fas Omaras paėmęs Aleksandri­
jos miestą).
f

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. JENKJNS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid, telef.; GArdens 3-7278

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p*. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

u-> P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Phone: NEvada 8-7048

A. MON TVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ŽEMA KAINA
1963 M. TELEVIZIJOMS 

TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Pirmininkės pranešimas, pa­
darytas metiniame Alvudo susi­
rinkime, įvykusiame 1963 m. 
sausio mėn. 4-tą dieną.

Pradedame naujus Alvudo vei­
klos metus. Ta proga noriu pa­
daryti apžvalgą tų visų darbų, 
kuriuos Alvudas atliko 1962- 
siais metais, štai jie:

1. Vasario šešioliktos minėji­
mas. Jis įvyko vasario 18-tą die­
ną, sekmadienį.

2’. šeimos šventė. Buvo ji ba­
landžio 28-tą. Programa buvo 
puiki. Joje dalyvavo net Velba- 
sio baleto studija.

3. Išvyka už miesto. Ji buvo 
suorganizuota gegužės 20-tą.

4. Vaikų festivalis. Įvyko bir­
želio 17-tą. Tai buvo istorinis 
įvykis Čikagoje, labai gražus įvy­
kis. Patiko jis žmonėms, susi­
mąstyti privertė ir tuos, kurie 
organizacinį žaidimą žaisti mėg­
sta, bet nieko konkretaus nepa­
daro. Ir jau girdėti, kad žada­
ma pasekti Alvudą ir šią vasarą 
suruošti kitą panašų jaunimo 
festivalį.

5. Vaikų vasaros aikštelės. Jų 
mintis kilo festivalio metu. Aikš­
telės buvo suorganizuotos ir vei­
kė Marquette parke, McKinley 
parke, Cicere ir Odinų vasar­
vietėje. Čikagos visuomenė jas 
labai vertina ir gražiai apie jas 
atsiliepia. Tą visuomenės susi­
domėjimą Alvudas turėtų priim­
ti dėmesin ir ateinančią vasarą 
su vaikų aikštelėmis jau turėtų 
pasirodyti planingiau ir su ge­
resniu joms pasiruošimu.

6. šeštadienių vakarojimai 
Marquette parke. Jie vyko visą 
vasarą, kol atėję rudens šalčiai 
jų nenutraukė. Būdavo vis toje 
pačioje Marquette parko vieto­
je. Sutraukdavo kiekvieną kar­
tą iki trejeto šimtų žmonių. At­
virame ore būdavo demonstruo­
jami kultūriniai filmai, vaikai 
pasirdodydavo su aikštelėse iš­
mokta programėle, o susirinkę 
vaikų tėveliai ir svečiai būdavo 
pavaišinami lietuviška gira, ir 
žirnias.

7. Kūčios*. Jos įvyko nesenai, 
gruodžio 23 dieną. Dar tebegy­
vename jų įspūdžiais. Tiek daug 
žmonių buvo į jas prisirinkę, kad 
vargo buvo su jų susodinimu. 
Jos parodė, kad Čikagos? visuo­
menė Alvudo parengimus mėg­
sta. O tai kelia mums- pasitikė­
jimą savim ir duoda drąsos di­
desnius dalykus ateičiai planuo­
ti.

8. Paskaitos. Jos vyko kiek­
vieno mėnesio pirmą penktadie­
nį, išskiriant liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo mėnesius. Taigi iš viso 
buvo devynios paskaitos. Be to, 
su paskaitomis buvo nuvažiuota 
į Cicerą ir net į Clevelandą.

9. Alvudo leidiniai. 1962-rais 
metais išleista jų šeši. Pradė­
tas leisti periodinis Alvudo žur­
nalas — “Visapusiškos Sveika­
tos Ugdytojas-”.

10. Įsteigtas vaikų teatras. Tai 
kitas didelis įvykis Čikagos lie­
tuvių gyvenime. Jis gal reikš­
mingesnis ir už vaikų vasaros 
aikšteles. Ruošiamasis pastaty­
ti pirmą didesnį vaidinimą — 
“Mikisi Plikis”. Repeticijos vyk­
sta kiekvieną sekmadienį, šalia

to, su smulkesniais pasirodymais 
šis teatras reiškiasi kas trečią 
savaitę per Sophie Barčus radi­
ją, ir trumpu vaidinimu bei de­
klamacijomis scenoje pasirodė 
per Kūčias. Yra leidžiamasi sa­
vaitinis Vaikų Teatro Biulete­
nis. Į repeticijas susirinkusiems 
vaikams parūpinami užkandžiai.

Tai toks metinio Alvudo dar­
bų balansas. Sakome, kad tuos 
didelius darbus • atliko Alvudas. 
Tačiau savaime suprantama, 
kad atliko juos ne tos- penkios 
raidės, o po jomis susispietę pa­
sišventėliai žmonės. Už jų pasi­
šventimą ir triūsą aš šia proga 
noriu pareikšti jiems padėka, 
kurią turėtų jausti kiekvienas 
jaunimo auklėjimu bei lietuviš­
kais reikalais besisielojąs lietu­
vis.

CICERO
Virš 20 metų išbuvęs SLA 

301 kuopos pirmininku, J. Ta- 
rulis išsikėlė gyventi kitur ir 
nors iš kuopos sakėsi neišsire- 
gistruosiąs, bet toliau pirmi­
ninkauti valdyboje atsisakė. 
Už ilgametį darbą, naująsis 
kuopos pirmininkas ir nariai 
jam reiškė /padėką.

1963 metų valdybon išrinkti: 
pirmininku — Stepas Paulaus­
kas, vicepirm. — Jonas cini­
kas, finansų sekretorium — 
Kazys P. Deveikis, raštininku
— Vincas Bigelis, kasininku — 
Kazys Genys, iždo globėjais
— Mykolas Ramanauskas ir 
Augustas Dočkus.

Po kelių metų pertraukos, 
šeštadienį — sausio mėn. 26 
d. Juozo Grindaičio svetainėje 
1500 So. 49 Ave. SLA 301 kuo­
pos parengimų komisija, ruo­
šia vakarą — balių, kuriame 
kviečia visus naujieniečius da­
lyvauti.

Sausio mėn. 6 d. įvykusia­
me apylinkės bendruomenės 
visuotiname metiniame narių 
susirinkime, laimėjo rinkimus 
frontininkų išstatyti kandida­
tai. Susirinkimo rengėjai buvo 
pasikvietę talkon didįjį Lie­
tuvos dainių Maironį ir prieš 
susirinkimą padarytas jo mi­
nėjimas. Manyta, kad susirin­
kę neturės kantrybės salėje 
kelias valandas sėdėti ir ne­
laukę balsavimų į valdybą ir 
kitus organus išeis. Bet rengė­
jų viltys, tik dalinai išsipildė 
ir keliolika asmenų, kurie ne­
suinteresuoti besirungiančio- 
mis bendruomenėje politinė­

mis srovėmis, nelaukę rinki­
mų tikrai išėjo.

Šiaip jau susirinkimas, kad 
ir protarpiais su įkaitinta at­
mosfera, bet pirmininkavusio 
ip. Kleivos didelio sumanumo 
ir takto dėka, palyginti praė­
jo tvarkingai (o kai kas pra­
našavo muštynes).

Tektų pastebėti, kad susi­
rinkimas nubalsavo Vasario 
16 minėjime surinktas aukas 
persiųsti ne ALTui, bet bend­
ruomenės centro valdybai.

Balsavime dalyvavo 109 na­
riai. Susirinkimas — Mairio- 
nio minėjimas buvo pradėtas 
tuoj po 4 vai. p. p. ir baigtas 
10 vai. ir 15 min. vakare. 
Reiškiatęsesi virš 6 valandų. 
Reiškia, tęsėsi virš 6 valandų.

Stepas Paulauskas
♦

— Joseph F. Grybauskas, 
gyv. 6535 W. 18 st., laimėjo 
“Life” laikraščio 25 dol. pre­
miją už gražiausią kelėdinį 
namo papuošimą Ciceroje ir 
apylinkėse.

— SLA 301 kuopa sausio 
mėn. 26 d. rengia pasilinks­
minimą ir buvusio kuopos 
pirm. J. Tarulio pagerbimo 
pobūvį. Pramoga įvyks J. 
Grindaičio svetainėje, 1500 So. 
49 Ct., Ciceroje. Rengimo ko­
misija su dabartiniu pirmi­
ninku Stepu Paulausku prie­
kyje daug dirba, norėdama 
svečius gražiai priimti ir pa­
vaišinti.

— Vyt. Račkauskas, turin­
tis brangenybių parduotuvę ir 
laikrodžių taisymo dirbtuvę 
5113 W. Cermak St. Ciceroje, 
susirgo ir buvo nuvežtas li­
goninėn. Dabar iš jos sugrįžo 
ir sveiksta namuose. Vyt. Rač­
kauskas bendradarbiauja lie­
tuviškoje spaudoje.

— Kazys Deveikis daug rū­
pinasi, norėdamas prirašyti 
daugiau narių į Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje. Jis 
yra SLA 30*1 kuopos finansų 
raštininkas. Norintieji įsira­
šyti į šią apdraudos organi­
zaciją turi kreiptis jo adresu: 
1507 So. 51 Ave., Cicero 50, 
Ill. E. S.

— Taika yra pirmas* dalykas, 
apie kurią angelai giedojo. Tai­
ka yra Dievo sūnų pažymys. 
Taika yra meilės slaugė. Taika 
yra vienybės motina. Taika yra 
palaimintų sielų atilsis. Taika 
yra amžinojo gyvenimo vieta.

(Leonas Didysis)

A. t A.
JUOZAPAS JUSTINAS PLUNGE

Gyv. 7007 So. Damen
Mirė 1963 m. sausio 15 d., 5:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gi­

męs Lietuvoje, Šeduvos parapijoj.
Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Adomas, marti Emily, Justinas, marti 

Wanda, duktė Emilija Van Bogget, žentas Henry, 5 anūkai ir 7 pro- 
anūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 17 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi* a. a. Juozapo Justino Plunge giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, duktė, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpnbEc 7-8600 REpubfie 7-8601
t i liVrrtitiiiIiiIi

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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AMERIKOS LIETUVIŲ INŽINIERIŲ

IR

ARCHITEKTŲ SĄJUNGOS

Chicagos Skyriaus

TRADICINIS

METINIS
BALIUS
1963 m. vasario mėn. 2 d., šeštadienį

AMBASSADOR WEST VIEŠBUTYJE,

1300 North State Parkway

PRIĖMIMAS- 
7:30 vai. vak. Four Georges patalpoje, 

II Aukštas

VAKARIENĖ - ŠOKIAI — 
GUILDHALL SALĖJE, 

I Aukštas

Šokiams gros 
FREDDY FISCHER 

orkestras, pagarsėjęs europietiška muzika

Viešbučio durininkai 
už 

arbatpinigius pasirūpins mašinų pastatymu

STALUS 12-kai ŽMONIŲ 
arba pavienius pakvietimus galima 

rezervuoti:

DAINA T. V. 
3321 So. Halsted St, Tel. CL 4-5665

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
dėl siuntinių

Yra daug įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su­
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip­
kitės į Lietuvių kompanijų

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

HELP WANTED — FEMALE Į HELP WANTED*— FEMALE 
Darbininkių reikia j Reik i a Da r b in ink i y

COMPLETE CHARGE REGISTERED DIETICIAN
MUST BY MEMBER OF A. D. A.

Your hours in complete authority, 8—5 or 7—3 P. M.
Built in 1960 this is a new air-conditioned J. C. A. H. accredited general 
hospital with all new equipment, located in a beautiful residential area. 
Well planned orientation and in service education program. Paid vaca­

tions, holidays, sick leaves; Blue cross available.
Salary $350—$450, depends on qualification.

Apply at once to dept. L. A. Director of Nursing. 
JEFFERSON HOSPITAL 

PINE BLUFF, ARKANSAS

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen­
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

HELP WANTED — MALE I HELP WANTED — MALE
ParbminkŲReikia ;Da r b i n inky Reik i a

OUTSTANDING OPPORTUNITY
FOUNDRY

ASSISTANT MELTING FOREMAN
Must have electric arc furnace experience. Only well qualified 

man considered. We are a well established 
CALIFORNIA STEEL FOUNDRY 
All replies held strictly confidential.

Send resume to:

KAY —BRUNNER STEEL PRODUCTS
999 Meridian — Alhambra, California11—16 žemiau nulio

Kol kas šalčiausia naktis 
šią žiemą buvo iš pirmadie­
nio į antradienį, sausio 15 d., 
kai prieš aušrą temperatūra 
nukrito prie Midway aerodro­
mo 11 laipsnių žemiau nulio 
ir 16 žemiau nulio prie O’Ha­
re aerodromo. Chicagos. prie­
miesčiuose ir toliau buvo: 
Barringtone 16, Fox Lake 18, 
Milwaukee 20, o Minneapolis 
net 26 žemiau nulio. Rekor­
dinis šaltis sausio 15 dieną 
buvo 1893 metais. Tą dieną 
Chicagoje buvo 16 laipsnių 
žemiau nulio.

Normali temperatūra šio­
mis dienomis turėtų būti 33 
laipsniai dienos metu ir 10 
iki 19 laipsnių aukščiau nu­
lio naktimis.

TRUMPAI

— Solistai Pr. Bičkienė, J. 
Vaznelis ir ^pianistas M. Mo- 
tekaitis atlieka meninę pro­
gramą Dariaus-Girėno litua­
nistinės mokyklos vakare — 
baliuj, kuris įvyksta š. m. ba­
landžio 27 d. B. Pakšto salėj.

— Don Varnas Amerikos 
legiono pagelbinis Moterų vie­
netas rengia Bunco žaidimų 
parengimą sausio 27 d. sek­
madienį 3 vai. p. p. Don Var­
nas posto patalpose 6816 So. 
Western g-vė. Šio parengimo 
pirmininkė Jean Pargauskas 
kviečia visus atsilankyti į šį 
parengimą. Visi turės progos 
išlaimėti daug vertingų dova­
nų ir visi bus pavaišinti ka­
vute ir pyragu. Taip pat daug 
dirba, kad šis parengimas pa­
sisektų ir šios narės: Ann 
Schulmistras, Ann Daresh, Ma­
rion Zameske, Joann Sabec- 
kis, Hariet Petrila, Violet Jo­
cius ir Ann Kuzma. Visas pel­
nas bus skiriamas sergan­
tiems kariams ligoninėse.

— Juozas Krukas Chicago]. 
Senas naujienietis, buvęs Chi-

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikią 

THE AMERICAN 
SHIPBUILDING CO. 
Needs immediately 

INSIDE AND OUTSIDE
MACHINISTS
$2.80 Per Hour

Paid Vacation and Holidays
Hospitalization

Apply at 
101st St. & Calumet River 

(East Side of River)
Chicago, Ill.

TURRET-LATHE 
OPERATOR

Must make own set-ups and 
read blue prints. Close toiler­
ance work.

TOOL & DIE MAKER 
OR APPRENTICE

With some tool-room experi­
ence. Steady employment. 
Hospitalization, other benefits

ILLINOIS
BENDING & Mfg. Co.

1150 West Polk St.
MEN

Age 22 to 40 
Meat plant work steady 

Must speak & read some English 
Mr. FARBER 

FRIGIDMEATS INC.
3755 So. Racine

PAVEIKSLŲ 
ĮRĖMUOTOJAS 

Prityręs, pastovus darbas. 
ARTIST SUPPLY CO. 

209 No. Wabash 
'AN 3-8238

cagos stambus prekybininkas, 
Juozas Krukas, iš Floridos at­
vyko porai savaičių čia pa­
buvoti, aplankyti savuosius, 
pasimatyti su senais draugais 
ir kaip ilgametis veiklus na­
rys, atlikti draugijinius reika­
lus. Juozas yra apsistojęs pas 
savo dukrelę ir žentą, ponus 
S. ir L. Masakaičius, 4031 W. 
57ts st., tel. LU 5-8791. čia 
pabuvojęs, grįš į savo gyven­
vietę Floridoj, 8724 No. Temp­
le Avė., Tampa 10, Fla.

— CHOPINO “Ruduo”, Čai­
kovskio “Vieniša širdis” ir Gai- 
levičiaus “Juokdarys mėnulis” 
yra tos žavios meliodijos, kurias 
sausio 19 dieną Varpininkų Fi­
listerių d-jos koncerte-baliuje 
Pakšto salėje dainuos jauna 
mūsų solistė, mezzo-sopranas 
Laimutė-Bildušienė. Jai akom­
panuos prof. V. Jakubėnas.

(Sk).

— šiuo keliu praeinu tik vieną 
kartą; dėlto padaryti bet kokį 
gerą darbą ar parodyti gerą šir­
dį privalau dabar, be atidėlioji­
mo ir be delsimo, nes šiuo ke­
liu praeinu tik vieną kartą.

(Anon)

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė ~ Pardavimui

MŪRINIS, 2x6 kamb., pilnas rūsys, 
karšto vand. šild., apyl. 30 ir St. Louis. 
Paveldėjimas, $20,400, įmokėti $4,000.

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

No cold weather Here! 
REGISTERED 

NURSES WANTED
New 83 bed hospital. For all services 
and all shifts. Salary open, plus dif­
ferential for evening and night du­
ties. Rms and apts. available in 
pleasant community. Liberal person­

nel policies.
Write to: 

Director of Nurses
LA PUENTE VALLEY 

COMMUNITY HOSPITAL 
16195 E. Maine St. 
LA PUENTA, CAL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

APARTMENTS FOR RENT:
3151 S. Racine Ave., 4 rooms, bath, 

unheated.
2926 Poplar Ave., 4 rooms, bath, 

unheated.
507 W. 36th St., 4 rooms, bath, 

unheated.
2525 S. Troy St., 4 rooms, bath, 

unheated.
5701 S. Bishop, 5 rooms, bath, 

unheated.
GORDON REALTY CO.

809 W. 35th St. — YA 7-4329.

KAMBARYS SU NUOLAIDA blai­
viam senukui už namo pasaugosimą. 
Galima naudotis virtuve. Kreiptis tre­
čiadieni visą dieną, šeštadieni nuo 
5 iki 7 vai vak., sekmadieni nuo 11 iki 

1 vai. 2543 S. Halsted St., 
pirmas aukštas.

MISCELLANEOUS 
įvairūs DąĮykjai

AR PASENO JŪSŲ KAILINIAI? 
Mes juos atnaujinsim, pakeisim faso­

ną tik už $22.95.
Pataisysim ir pakeisim pamušalą. 

Atliekami Įvairūs kailių taisymai. 
Darbas garantuotas. 

Skambinti Mr. KAY
TO 3-3366

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto­
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PRANEŠIMAS
Chicagos Lietuvių Draugijos 

ir Chicago Lithuanian Mutual 
Benefit Ass. metinis susirinki­
mas iįvyks 1963 m. sausio-Ja- 
nuary 16 d. Lietuvių Auditori­
joje, 3133 So. Halsted St. Pra­
džia 7:30 vai. vak. Bus renka­
ma valdyba. Bus pateikti rapor­
tai Valdybos ir komisijų. Drau­
gijos nariai malonėkite daly­
vauti. Valdyba

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja­

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen­

to. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara­
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa­
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, gafažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METŲ 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16,500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METŲ 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot­

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy­
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu­
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at­
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum. lan-| 
gai, gazu šild., platus lotas, arti par­
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė­
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie­
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par­
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

ROOMING HOUSE 3 aukštų mū­
ras, ir pelningas tavernos biznis fab­
rikų rajone. $40,500.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel­
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas" 

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4’/2 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu­
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. — 
$37,700.

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo­
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap­
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin­
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly­
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili­
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė­
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandeni šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly­
pas. $21,500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMŲ 3 metų mūras, Brigh­
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū­
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTŲ MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
quette Parke. Tik $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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